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Abstract. Presentation of the population projections of the 16 communes of the 
municipality of Medellin, for the period 2006 to 2015 and population projections of the 5 
districts, based on projections by DANE for Medellin and Antioquia as a whole to from 
Census 2005. 
 
Resumen. Presentación de las proyecciones de población de las 16 comunas del 
municipio de Medellín, para el periodo 2006 – 2015, así como las proyecciones de 
población de los 5 corregimientos, con base en las proyecciones realizadas por el 
DANE para Medellín y Antioquia en su conjunto a partir del Censo General 2005. 
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PRESENTACION 

 

 

El Departamento Administrativo Nacional de Estadística – DANE, en función de su papel como 

coordinador del Sistema Estadístico Nacional – SEN y en el marco del proyecto de 

Planificación y Armonización Estadística, trabaja para el fortalecimiento y consolidación del 

SEN, mediante la producción de estadísticas estratégicas, la generación, adaptación, adopción y 

difusión de estándares, la consolidación y armonización de la información estadística, la 

articulación de instrumentos, actores, iniciativas y productos; para mejorar la calidad de la 

información estadística estratégica, su disponibilidad, oportunidad y accesibilidad, como 

respuesta a la demanda cada vez mayor de información estadística. 

 

El Departamento Administrativo Nacional de Estadística – DANE, en el marco de las buenas 

prácticas, viene fortaleciendo la sinergia con las administraciones locales para garantizar normas 

y estándares en la generación y uso de la información de población básica para el proceso de 

planeación local. 

 

En este orden de ideas, el DANE y el municipio de Medellín a través de su Departamento 

Administrativo de Planeación – DAP formalizaron el convenio interadministrativo 4600018964 

de 2 009 (según numeración Municipio de Medellín) y 008 de 2 009 (numeración DANE – 

FONDANE), cuyo objeto es “entregar por parte del DANE, las proyecciones de población de 

las 16 comunas del municipio, para el periodo 2 006 – 2 015, así como las proyecciones de 

población de los 5 corregimientos previo estudio de su factibilidad técnica, con base en las 

proyecciones realizadas por el DANE para Medellín y Antioquia en su conjunto a partir del 

Censo General 2005”. 

 

La mayor desagregación físico espacial para la cual se han realizado hasta el presente,  

proyecciones de población por grupos de edad y sexo, en Colombia, es el de cabecera y resto, a 

nivel municipal. En otras palabras, a excepción de Bogotá, no se había tenido en cuenta, hasta el 

presente, a la población residente en las áreas que conforman la división política administrativa 

municipal, en sus zonas urbana y rural, como son las comunas y los corregimientos. 

 

En el caso de Medellín se sabe que, de un lado, el volumen de habitantes residentes en cada una 

de las comunas, es mayor que el de muchas capitales de departamento, y de otro, que sus  

condiciones económicas, sociales, físico espaciales, y las propiamente demográficas, se 

comportan en forma diferencial, lo que obliga a tener una caracterización actual y una previsión 

de la evolución de dichas poblaciones, con el propósito de advertir sus demandas futuras 

posibilitando una planificación oportuna y consecuente toma de decisiones, cuyas obras y 

acciones conduzcan al mejoramiento de su calidad de vida.  

 

Vale la pena hacer notar que, Medellín con Bogotá, son las primeras ciudades que han 

comprendido la importancia y utilidad que tiene, el disponer de unas proyecciones de población, 

por grupos de edad y sexo a nivel de comuna y corregimiento, como una herramienta 

fundamental de apoyo en los procesos de planeación, investigación y gestión, para los sectores 

público, privado y comunitario de la ciudad. 

 



 

8 
 

 

INTRODUCCION 
 

La dinámica demográfica de la población de un territorio, a través del  tiempo, se genera por  el 

efecto combinado de las variables fecundidad,  mortalidad y  migración. Estas son las 

determinantes del volumen y de la estructura por edad y sexo de una población,  en un momento 

dado. 

 

Con base en lo anterior se puede advertir la importancia, utilidad y necesidad que, para los 

procesos de planeación, gestión e investigación, de naturaleza pública y privada, tiene el estudio  

actual y futuro de la migración de la ciudad,  dadas las repercusiones sociales,  económicas y 

físico-espaciales que dicha dinámica, generada en parte por el aporte del comportamiento 

migratorio, puede tener sobre la población residente en cada una de las comunas y 

corregimientos de Medellín.   

 

El estudio de carácter  descriptivo que sobre la variable migración se presenta en este  

documento, es parcial,  en el sentido que  él solo está referido a la población inmigrante a 

Medellín y a cada una de sus comunas y corregimientos, para lo cual, se han tomado como base 

algunos datos derivados de los censos Nacionales de población  de 1993 y 2005.  No obstante, 

el documento contiene información sobre el volumen de emigrantes de cada una de las comunas 

de Medellín  con destino a los  diez países de mayor flujo,  durante los periodos 1996-2000 y 

2001-2005. No se considero la emigración antes del año 1996, pues dicho tiempo corresponde  a 

un intervalo abierto, lo que impide hacer comparaciones referidas a periodos de igual amplitud 

en el tiempo.   

 

Con la información actualmente disponible no  fue  posible realizar un estudio de la emigración 

de  la población de las comunas y corregimientos de Medellín, lo que impidió obtener, para los 

años 1993 y 2005, el saldo neto migratorio  de cada una de tales áreas geográficas. Esto,  debido 

a que  los censos nacionales de población  no contienen los datos sobre las variables requeridas 

para  ubicar y caracterizar, a la población que residía en  dichas áreas, cinco años antes  del día 

de los empadronamientos correspondientes a los años censales. Así mismo y como 

consecuencia de de dicha imposibilidad, no se pudo determinar el impacto que, bajo los puntos 

de vista socioeconómico y   propiamente demográfico, tuvo la migración asociada con cada una 

de las comunas y corregimientos de la ciudad.   

 

Las preguntas seleccionadas para realizar este análisis  descriptivo del comportamiento de la 

inmigración a Medellín por comunas y corregimientos, fueron:  

 

Censo 1993 Censo 2005 (Cuestionario Ampliado) 
30. En que municipio vivía en octubre de 1988? 34.  Durante los últimos 5 años cambio su lugar de 

residencia? 

 34.1 En qué año fue la última vez? 

 34.2 En esa ocasión, ¿En donde vivía? 

 34.2.1 Zona? 

 34.3 Cual fue la principal causa por la que cambio 

su lugar de residencia en esa ocasión?  

 

No se tuvo en cuenta la pregunta 32, consignada en el formulario censal de 2005, “En donde 

vivía hace 5 años”, pues, con las respuestas a las preguntas del bloque 34, se conoce, por un 

lado, el  lugar donde residía el inmigrante cinco años antes, y por otro, permite conocer la 

magnitud y dirección de los volúmenes de inmigrantes, año por año, hasta el 2005, de acuerdo 

con la referencia anual de la inmigración a Medellín consignada en las bases de datos del censo 

2005.  Fuera de ello, como se puede observar, dicho bloque incluye la pregunta cuya respuesta 

sirvió para determinar las principales causas por las cuales  la población inmigrante a Medellín, 

cambió de residencia. 
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MARCO METODOLOGICO 
 

 

El análisis descriptivo que se describe en este documento, sobre la composición de la población,  

según la  inmigración a Medellín y a su perímetro urbano, durante los quinquenios1989-1993 y 

2001-2005,  se desarrolla fundamentalmente de la siguiente forma:    

 

 Estableciendo un conjunto de matrices de origen  y destino, tomando cono lugar de origen los 

siguientes: 

 

 Cada una de las regiones que, en una clasificación exhaustiva de los departamentos del país,  

agrupa varios de ellos, según su posición geográfica. 

 

 Cada una de las  regiones que, en una clasificación  exhaustiva de los municipios del 

departamento de Antioquia,   agrupa varios de ellos, según su posición geográfica. 

 

 Cada uno de los departamentos del país cuyo volumen de inmigrantes a Medellín supera el 

5% del total  de ellos. 

 

 Cada uno de los  Municipios que conforman el valle de Aburrá 

 

 Cada uno de los corregimientos de Medellín y 

 

Como lugar de destino:  

 

 Medellín total,  

 

 Perímetro urbano  

 

 Cada una de las comunas   

 

 Cada uno de los corregimientos, según sea el caso. 

 

Con  base en la información consignada en tales matrices  se establecen   análisis comparativos, 

en términos relativos, referidos a los períodos quinquenales anteriores al momento de los 

empadronamientos censales, de acuerdo con  los volúmenes de inmigrantes del interior y del 

exterior del país a Medellín total, su perímetro urbano y a sus comunas y corregimientos. De 

igual manera, se establecen comparaciones temporales  de la información relacionada con los 

inmigrantes a Medellín entre los dos periodos quinquenales 1989 -1993 y 2001-2005. Además 

se realizan análisis descriptivos con algunas variables relacionadas con el estatus del inmigrante, 

como el nivel educativo, la condición de nativo sin migrar
1
  

 

 

 

                                                      
1
 Nativo sin migrar: Se asume como tal,  para el censo 1993, todas las personas nacidas en Medellín y que 

para el año 1988 residían  en dicha ciudad, y para el censo 2005, Se asigno, como nativo sin migrar de la 

siguiente manera; 1.Que el  lugar de nacimiento de la persona correspondió al lugar donde su residía 

madre, al momento de él nace r y  que no hubiera cambiado su lugar de residencia en los últimos 5 años. 



 

10 
 

 

1. INMIGRACIÓN A MEDELLÍN SEGUN AREAS DE ORIGEN 

PERIODOS 1989 – 1993 Y 2001 – 2005 
 

 

1.1 INMIGRACIÓN EN LOS ÚLTIMOS CINCO AÑOS A MEDELLÌN 1989 - 

1993 

 
De acuerdo con los resultados derivados de las pregunta del censo de población y vivienda de  

1993 mencionada anteriormente se aprecia lo siguiente: 

 

El total de personas que inmigraron a Medellín durante los años comprendidos entre 1989 y     

1993 fue de 177 553, de las cuales 79 982 correspondían al sexo masculino y 97 571 al 

femenino, volúmenes que, con respecto al total de inmigrantes significaron el 45 % y el 55%, 

respectivamente en dicho periodo.  

 

Los inmigrantes a Medellín durante el quinquenio de referencia, representaron el 10,9 % del 

total de la población residente en el municipio, al momento de la encuesta censal de 1993. 

 

De otro lado, para el lapso entre 1989 y 1993 el número  medio anual de inmigrantes totales a 

Medellín fue de 35 511 .Por sexo, estos promedios, por año, fueron 15 996 de hombres y 19 514 

mujeres 

 

Cuadro 1. Distribución del número de inmigrantes a Medellín según región de origen  en 

el país por sexo, periodo 1989 – 1993 

Región de  Origen 
Hombre Mujer Total 

N % N % N % 

Costa Atlántica 5 302 6,74 7 428 7,74 12 730 7,29 

Amazonía 259 0,33 231 0,24 490 0,28 

Orinoquía 446 0,57 337 0,35 783 0,45 

Occidente 62 026 78,87 77 940 81,23 139 966 80,17 

Centro-Oriente 6 630 8,43 6 322 6,59 12 952 7,42 

Otro país 3 985 5,07 3 690 3,85 7 675 4,40 

Subtotal con Inf 78 648 98,33 95 948 98,34 174 596 98,33 

Sin información 1 334 1,67 1 623 1,66 2 957 1,67 

Total 79 982 100,00 97 571 100,00 177 553 100,00 

Fuente Censo 1993 

Nota: Descripción de cada uno de los departamentos del país conforman las regiones. Ver anexo 1 

 

Tal como se puede apreciar en el contenido del cuadro 1 y teniendo en cuenta sólo los datos de 

las personas que informaron sobre su región de origen, se deduce que durante los cinco años 

que comprende el periodo en consideración, la región del país que mayor volumen de 

inmigrantes aportó a Medellín fue la Occidental, con un total de 139 966 personas, volumen que 

correspondió al 80,17 % del total de inmigrantes del interior y exterior del país, al Municipio. 

 

Otras regiones del país destacadas por el volumen de inmigrantes a Medellín en el periodo 

considerado fueron, en orden descendente en el número de inmigrantes: La Centro-Oriental con 

12952 personas y  La Costa Atlántica con 12 730. 

 

En cuanto hace referencia al volumen de inmigrantes a Medellín, por región colombiana, según 

sexo, se aprecia que la de mayor expulsión de mujeres fue la región Occidental con un total de 

77 940, lo que equivale al 81,23 % del total de inmigrantes femeninas del periodo que 
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informaron su lugar de procedencia, significando a su vez un promedio anual de 15 588 mujeres 

inmigrantes a Medellín provenientes de dicha región.  

 

Ahora bien, la región del país que mayor número de  hombres expulsó a Medellín durante el 

periodo 1989-1993 fue la  Occidental con  un volumen de 62 026 personas, lo que significo un 

78,87 % del total de hombres inmigrantes que informaron su lugar de procedencia, 

provenientes de todas las regiones de Colombia y del  exterior. 

 

De otro lado, con base en los datos presentados en el cuadro 2 que clasifica, por grupos de edad, 

el número de inmigrantes a Medellín durante el quinquenio en consideración, se concluye lo 

siguiente: 

 

Entre los grupos de edad considerados, el de mayor número de inmigrantes a Medellín durante 

el quinquenio 1989 – 1993 fue el de 20 a 34 años, con 73 595 personas, cifra que representó el 

41,45% del total de inmigrantes al Municipio. Le siguen en orden descendente de  participación 

porcentual los grupos de edad de 10 a 19 años con 21,37 % y  el  de 35 a 49 años con un 

16,89%.  

 

Según edad y sexo, los volúmenes de inmigrantes a Medellín provenientes de las diferentes 

regiones del país, muestran como las mujeres con edades comprendidas entre 20 y 34 años 

fueron quienes aportaron la mayor contribución al aumento poblacional de Medellín, con un 

total de 40 587, lo que significó un 41,6 % del total de mujeres inmigrantes a esta ciudad 

durante el quinquenio 1989 – 1993. En el caso masculino, el grupo de edad de mayor 

contribución al total de hombres inmigrantes  fue el  comprendido entre las edades  20 y 34 

años,  representando un 41,27 % 
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Cuadro 2. Distribución del número de inmigrantes a Medellín durante el periodo 1989 – 1993, por grupos de edad, según región colombiana de 

procedencia. 

Región del país 
Menores de 10 años 10 a 19 años 20 a 34 años 35 a 49 años 50 a 69 años 70 años y mas años Total 

N % N % N % N % N % N % N % 

Costa Atlántica 927 5,67 2 929 7,83 6 265 8,64 1 807 6,14 661 4,45 141 3,51 12 730 7,29 

Amazonia 55 0,34 100 0,27 225 0,31 79 0,27 29 0,20 2 0,05 490 0,28 

Orinoquia 97 0,59 137 0,37 356 0,49 142 0,48 40 0,27 11 0,27 783 0,45 

Occidente 13 183 80,59 30823 82,41 57 641 79,47 22 673 77,07 12 148 81,72 3 498 87,08 139 966 80,17 

Centro-Oriente 1 280 7,82 2 292 6,13 5 591 7,71 2 446 8,31 1 078 7,25 265 6,60 12 952 7,42 

Otro país 817 4,99 1 121 3,00 2 457 3,39 2 271 7,72 909 6,12 100 2,49 7675 4,40 

Subtotal con Inf 16 359 98,09 374 02 98,56 72 535 98,56 29 418 98,12 14 865 97,63 4 017 97,38 174 596 98,33 

Sin información 318 1,91 547 1,44 1 060 1,44 563 1,88 361 2,37 108 2,62 2957 1,67 

Total 16 677 100,00 37 949 100,00 73 595 100,00 29 981 100,00 15 226 100,00 4 125 100,00 177 553 100,00 

Fuente Censo 1993 

Nota: Descripción de cada uno de los departamentos del país conforman las regiones. Ver anexo 1 
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Cuadro 3. Distribución del número de inmigrantes a Medellín según región origen de 

Antioquia por sexo, durante el periodo 1989 – 1993 

Región de 

Antioquia 

Hombre Mujer Total 

N % N % N % 

Valle de Aburrá 13 875 29,57 15 876 26,24 29 751 27,70 

Bajo Cauca 1 483 3,16 1 767 2,92 3 250 3,03 

Magdalena Medio 1 353 2,88 1 593 2,63 2 946 2,74 

Nordeste 2 989 6,37 4 023 6,65 7 012 6,53 

Norte 3 949 8,42 5 855 9,68 9 804 9,13 

Occidente 4 843 10,32 7 120 11,77 11 963 11,14 

Oriente 7 386 15,74 10 037 16,59 17 423 16,22 

Suroeste 8 258 17,60 10 768 17,80 19 026 17,71 

Urabá 2 784 5,93 3 457 5,71 6 241 5,81 

Subtotal con Inf. 46 920 89,17 60 496 90,31 107 416 89,81 

Sin información 5 699 10,83 6 492 9,69 12 191 10,19 

Total 52 619 100,00 66 988 100,00 119 607 100,00 

Fuente Censo 1993 

Nota: Descripción de cada uno de los municipios de Antioquia que conforman las regiones. Ver anexo 2 

 

Tal como se puede apreciar en el contenido del cuadro 3 durante los cinco años que comprende 

el periodo en consideración, la región Antioqueña que mayor volumen de inmigrantes aportó a 

Medellín fue la del Valle de Aburrá, con un total de 29 751 personas, volumen que correspondió 

al 27,7 % del total de inmigrantes, del interior del departamento, que informaron haber 

inmigrado a Medellín después del año 1 988. 

 

Otras regiones antioqueñas destacadas por el volumen de inmigrantes a Medellín en el periodo  

considerado fueron, en orden descendente: Suroeste, Oriente y Occidente con unas 

participaciones relativas respecto al total de inmigrantes con información del lugar de 

procedencia de 17,71 %, 16,22 % y 11,14 % respectivamente. 

 

En cuanto hace referencia al volumen de inmigrantes a Medellín, por región antioqueña, según 

sexo, se aprecia que igualmente la región del Suroeste fue la de mayor volumen expulsión tanto 

de mujeres  como de hombres cuyos totales fueron en su orden 10 768 y 8 258 personas, lo que 

en términos relativos equivale 17,8 % del total de inmigrantes  femeninas  en el periodo y al 

17,6 %, del total de inmigrantes masculinos , significando a su vez unos promedios anuales de  

2 154 mujeres y 1 652 hombres  inmigrantes a Medellín provenientes de dicha región.  
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Cuadro 4. Distribución del número de inmigrantes a Medellín durante el periodo 1989 - 1993, por grupos de edad, según región antioqueña de 

procedencia. 

Región de 

Antioquia 

Menores de 10 años De 10 a 19 años De 20 a 34 años De 35 a 49 años De 50 a 69 años De 70 y más años Total 

N % N % N % N % N % N % N % 

Valle de Aburrá 3 333 33,23 5 528 23,26 11 082 24,88 6 605 38,02 2 626 28,93 577 21,96 29 751 27,70 

Bajo Cauca 326 3,25 777 3,27 1 387 3,11 477 2,75 228 2,51 55 2,09 3 250 3,03 

Magdalena Medio 244 2,43 631 2,66 1 313 2,95 411 2,37 261 2,88 86 3,27 2 946 2,74 

Nordeste 608 6,06 1 623 6,83 3 062 6,87 938 5,40 607 6,69 174 6,62 7 012 6,53 

Norte 846 8,44 2 377 10,00 4 273 9,59 1 190 6,85 829 9,13 289 11,00 9 804 9,13 

Occidente 985 9,82 2 944 12,39 5 288 11,87 1 442 8,30 948 10,44 356 13,55 11 963 11,14 

Oriente 1 507 15,03 4 008 16,87 7 321 16,43 2 548 14,67 1 531 16,87 508 19,34 17 423 16,22 

Suroeste 1 485 14,81 4 198 17,67 8 478 19,03 2 740 15,77 1 647 18,14 478 18,20 19 026 17,71 

Urabá 695 6,93 1 678 7,06 2 344 5,26 1 020 5,87 400 4,41 104 3,96 6 241 5,81 

Subtotal con Inf. 10 029 88,63 23 764 90,47 44 548 91,40 17 371 88,33 9 077 86,01 2 627 85,60 107 416 89,81 

Sin información 1 286 11,37 2 504 9,53 4189 8,60 2 294 11,67 1 476 13,99 442 14,40 12 191 10,19 

Total 11 315 100,00 26 268 100,00 48 737 100,00 19 665 100,00 10 553 100,00 3 069 100,00 119 607 100,00 

Fuente: Censo 1993 

Nota: Descripción de cada uno de los municipios de Antioquia que conforman las regiones. Ver anexo 2 
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Con base en los datos presentados en el cuadro 4 que clasifica por grupos de edad al número de 

inmigrantes a Medellín provenientes de las regiones antioqueñas durante el quinquenio en 

consideración, se concluye lo siguiente:  

 

Entre los grupos que fueron determinados para clasificar la población inmigrantes de acuerdo 

con su edad, el de mayor número de inmigrantes a Medellín durante el quinquenio 1989-1993 

fue el 20 a 34 años, con 44 548 personas de las cuales se tiene información del lugar de 

procedencia, cifra que representó el 41,47 % del total de inmigrantes al Municipio que 

informaron su lugar de origen. Le siguen en orden descendente de participación porcentual los 

grupos de edad de 10 a 19 años con 22,12 %,y de 35 a 49 años con un 16,17 %. 

 

En cuanto hace referencia a la edad y al sexo, los volúmenes de inmigrantes a Medellín 

provenientes de las  diferentes regiones antioqueñas, tanto para las mujeres como para los 

hombres, el grupo de  la más alta  concentración de inmigrantes, con respecto al total, fue el 

comprendido por las edades de 20 a 34 años, con unos totales de 27 947 mujeres y 26 205 

hombres, significando éstos unas participaciones del 36,39% y 37,73% respectivamente, 

respecto del total de inmigrantes mujeres y hombres a esta ciudad respectivamente, durante el 

quinquenio1989 - 1993. 

 

Para el quinquenio 1989 – 1993, los departamentos incluido Bogotá D.C. de mayor volumen de  

inmigrantes a Medellín  fueron en orden descendente: Bogotá D.C. Valle del Cauca, Caldas, 

Córdoba, Choco, quienes en forma conjunta sumaron 27 184 personas, cifra que representó, de 

un lado, el 54,1% del total de inmigrantes provenientes del interior del país, y de otro, el 1,67% 

del total de personas residentes en Medellín al momento del empadronamiento del censo de 

1993. 

 

 

Cuadro 5. Relación de los  departamentos de donde provinieron los mayores volúmenes de 

inmigrantes a Medellín durante el periodo 1989-1993 cuyas participaciones porcentuales 

con respecto al total de inmigrantes internos del país fue superior al 5.0% 

Departamento de 

procedencia 

Inmigrantes a Medellín 
Participación % del total 

de Medellín 
Hombre Mujer Total Promedio por año 

N %a N %a N %a H M T H M T 

Bogotá  D.C. 3 819 16,34 3 562 13,25 7 381 14,68 764 712 1 476 0,51 0,41 0,45 

Valle 3 096 13,24 2 985 11,10 6 081 12,10 619 597 1 216 0,41 0,34 0,37 

Caldas 2 442 10,45 2 895 10,76 5 337 10,62 488 579 1 067 0,32 0,33 0,33 

Córdoba 1 472 6,30 2 985 11,10 4 457 8,87 294 597 891 0,20 0,34 0,27 

Chocó 1 362 5,83 2 566 9,54 3 928 7,81 272 513 786 0,18 0,29 0,24 

Risaralda 1 371 5,86 1 415 5,26 2 786 5,54 274 283 557 0,18 0,16 0,17 

Atlántico 1 310 5,60 1 371 5,10 2 681 5,33 262 274 536 0,17 0,16 0,16 

Total 14 872  17 779  32 651  2 974 3 556 6 530    

Fuente: Censo 1993 
a
 Porcentajes respecto al total de inmigrantes a Medellín provenientes del interior del país 

 

 

Según puede apreciarse en el cuadro 5, los departamentos de donde se trasladaron los mayores 

contingentes de mujeres y hombres a residir a Medellín durante el periodo 1989 –  1993 fueron, 

para las mujeres, Bogotá con 3 562, Valle del Cauca con 2 985 y Córdoba 2 985 y para los 

hombres fueron, Bogotá con 3 819, Valle del Cauca 3 096 y Caldas 2 442 personas. En otras 

palabras, estos tres departamentos aportaron al total de inmigrantes a Medellín según sexo en el 

periodo considerado el 35,4% de las mujeres y 40,0% de los hombres. 
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Cuadro 6. Distribución, según sexo, del número de  inmigrantes a Medellín en el 

quinquenio 1989 - 1993 provenientes de cada uno de los municipios del valle de Aburrá,  

número de inmigrantes por año y su participación relativa con respecto al total de 

residentes en Medellín al momento de la encuesta censal 1993  

Lugar de 

Procedencia 

Sexo                                            
Promedio inmigrantes por año 

Participación % 

respecto al total      de 

Medellín  Hombre Mujer Total 

N % N % N % Hombre Mujer Total Hombre Mujer Total 

Barbosa 453 3,26 588 3,70 1 041 3,50 91 118 208 0,06 0,07 0,06 

Bello 5 700 41,08 6 524 41,09 12 224 41,09 1 140 1 305 2 445 0,76 0,75 0,75 

Caldas 568 4,09 710 4,47 1 278 4,30 114 142 256 0,08 0,08 0,08 

Copacabana 585 4,22 664 4,18 1 249 4,20 117 133 250 0,08 0,08 0,08 

Envigado 1 940 13,98 2 276 14,34 4 216 14,17 388 455 843 0,26 0,26 0,26 

Girardota 355 2,56 443 2,79 798 2,68 71 89 160 0,05 0,05 0,05 

Itagüí 3 380 24,36 3 742 23,57 7 122 23,94 676 748 1 424 0,45 0,43 0,44 

La Estrella 580 4,18 601 3,79 1 181 3,97 116 120 236 0,08 0,07 0,07 

Sabaneta 314 2,26 328 2,07 642 2,16 63 66 128 0,04 0,04 0,04 

Total 13 875 100,00 15 876 100,00 29751 100,00 2 775 3 175 5 950 1,84 1,83 1,83 

Fuente: Censo 1993 

 
De acuerdo con  lo consignado en el cuadro anterior (6), se observa como el municipio de Bello 

trasladó durante el quinquenio de la referencia, el mayor volumen de migrantes a Medellín, esto 

es 12 224 personas, así: 5700 hombres y 6 524 mujeres. En términos relativos, el número total 

de inmigrantes procedentes de Bello representó el 41,09% del total de inmigrantes que residían 

cinco años antes en alguno de los municipios del Valle de Aburrá diferentes de Medellín. De  

dicho total, a las mujeres les correspondió el 41,08% y a los hombres  el 41,09%. De otra 

manera, el municipio de Bello trasladó a Medellín, en promedio por año, 2 445 personas: 1 305 

mujeres y 1 140 hombres.  

 

El volumen de inmigrantes a Medellín, provenientes de todos los municipios del Valle de 

Aburra, durante el periodo 1989 – 1993, fue de 29 751 personas y la participación relativa de 

ese volumen, con respecto al total de residentes en Medellín, al momento de la encuesta censal 

de 1993, fue de 1,83%. En este sentido también se destacaron por su participación los 

Municipios de: Bello con 0,75%. Itagüí con 0,44% y Envigado con 0,26%. 

 

En el cuadro 7 se observa que Belén fue la comuna  que mayor volumen de inmigrantes recibió 

durante el periodo 1989 – 1993 con un total de 15 940 personas, generando una participación 

del 9,56% de inmigrantes con respecto al total en dicho periodo. Así mismo según sexo, las 

mujeres inmigrantes a Belén fueron el 10,06% del total de inmigrantes del mismo sexo  a 

Medellín, y los hombres que migraron a dicha comuna tuvieron un peso relativo de 8,96% con 

respecto al total de inmigrantes del sexo masculino durante el quinquenio considerado. 

 

El promedio de inmigrantes por año al perímetro urbano de Medellín fue de 34 919.De él,  las 

mujeres participaron con un 55.% y los hombres con un 45%. En este sentido las comunas que 

más se destacaron  con los mayores volúmenes promedio de inmigrantes por año en el 

quinquenio fueron: Belén, Doce de Octubre y Castilla con unos promedios de 3 186, 2 639.       

2 803personas, respectivamente. Estas mismas comunas fueron las que mayor peso tuvieron en 

su participación porcentual de inmigrantes, en el quinquenio 1989  –  1993, con respecto al total 

de residentes  en el municipio de Medellín al momento censal de 1993, así: Belén, Doce de 

Octubre y Castilla con un 0,98%, 0,84 %y 0,80% respectivamente 
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Cuadro 7. Distribución según sexo del número de inmigrantes a Medellín en el quinquenio 

1989 - 1993 por comuna y corregimiento de residencia, volumen de inmigrantes por año y 

su participación relativa con respecto al total de residentes en Medellín al momento de la 

encuesta censal 1993.  

Lugar de Residencia 

Inmigrantes a Medellín Participación %respecto 

al l total de residentes en 

Medellín Hombre Mujer Total Promedio de Inmigrantes por año 

N % N % N % Hombre Mujer Total Hombre Mujer Total 

Popular 4 757 6,36 5 152 5,61 9 909 5,94 951 1 030 1 982 0,63 0,59 0,61 

Santacruz 4 105 5,49 4 607 5,01 8 712 5,23 821 921 1 742 0,54 0,53 0,53 

Manrique 4 455 5,96 5 045 5,49 9 500 5,70 891 1 009 1 900 0,59 0,58 0,58 

Aranjuez 5 902 7,89 6 627 7,21 12 529 7,52 1 180 1 325 2 506 0,78 0,76 0,77 

Castilla 6 070 8,12 6 990 7,61 13 060 7,83 1 214 1 398 2 612 0,81 0,81 0,80 

Doce de Octubre 6 463 8,64 7 270 7,91 13 733 8,24 1 293 1 454 2 747 0,86 0,84 0,84 

Robledo 5 319 7,11 6 248 6,80 11 567 6,94 1 064 1 250 2 313 0,71 0,72 0,71 

VillaHermosa 4 524 6,05 5 275 5,74 9 799 5,88 905 1 055 1 960 0,60 0,61 0,60 

Buenos Aires 4 849 6,48 5 937 6,46 10 786 6,47 970 1 187 2 157 0,64 0,68 0,66 

La Candelaria 3 250 4,35 3 907 4,25 7 157 4,29 650 781 1 431 0,43 0,45 0,44 

Laureles – Estadio 3 945 5,28 6 266 6,82 10 211 6,13 789 1 253 2 042 0,52 0,72 0,63 

La América 3 392 4,54 4 782 5,20 8 174 4,90 678 956 1 635 0,45 0,55 0,50 

San Javier 5 187 6,94 5 963 6,49 11 150 6,69 1 037 1 193 2 230 0,69 0,69 0,68 

Poblado 2 636 3,53 4 796 5,22 7 432 4,46 527 959 1 486 0,35 0,55 0,46 

Guayabal 3 227 4,32 3 803 4,14 7 030 4,22 645 761 1 406 0,43 0,44 0,43 

Belén 6 698 8,96 9 242 10,06 15 940 9,56 1 340 1 848 3 188 0,89 1,07 0,98 

Perímetro Urbano 74 779 95,08 91 910 95,79 166 689 95,47 14 956 18 382 33 338 9,93 10,59 10,23 

San Sebastián de 

Palmitas 
430 11,11 379 9,39 809 10,23 86 76 162 0,06 0,04 0,05 

San Cristóbal 562 14,53 598 14,81 1 160 14,67 112 120 232 0,07 0,07 0,07 

AltaVista 254 6,57 248 6,14 502 6,35 51 50 100 0,03 0,03 0,03 

San Antonio de Prado 2 425 62,68 2 611 64,66 5 036 63,69 485 522 1 007 0,32 0,30 0,31 

Santa Elena 198 5,12 202 5,00 400 5,06 40 40 80 0,03 0,02 0,02 

Corregimientos 3 869 4,92 4 038 4,21 7 907 4,53 774 808 1 581 0,51 0,47 0,49 

Total Medellín 78 648 100,00 95 948 100,00 174 596 100,00 15 730 19 190 34 919 10,44 11,06 10,71 

Fuente: Censo 1993 

Nota: No se incluyen los inmigrantes que no informaron su lugar de procedencia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

18 
 

 
Cuadro 8.  Distribución del número de inmigrantes a  Medellín durante el periodo 1989-1993, por comuna y corregimiento de residencia habitual al 

momento de la encuesta censal de 1993, Según área geográfica de origen 

Lugar de Residencia 

Área geográfica de Origen 

Valle de Aburrá (Sin Medellín) Resto de Antioquia Resto del País Otro país Total 

Hombre Mujer Total Hombre Mujer Total Hombre Mujer Total Hombre Mujer Total Hombre Mujer Total 

N % N % N % N % N % N % N % N % N % N % N % N % N % N % N % 

Popular 406 3,21 400 2,74 806 2,96 2 703 8,63 3 051 7,13 5 754 7,76 1 610 5,99 1 666 5,40 3 276 5,67 38 0,96 35 0,96 73 0,96 4 757 6,36 5 152 5,61 9 909 5,94 

Santacruz 466 3,68 494 3,38 960 3,52 2 333 7,45 2 683 6,27 5 016 6,77 1 268 4,72 1 398 4,53 2 666 4,62 38 0,96 32 0,88 70 0,92 4 105 5,49 4 607 5,01 8 712 5,23 

Manrique 555 4,39 592 4,06 1 147 4,21 2 020 6,45 2 566 6,00 4 586 6,19 1763 6,56 1 782 5,77 3 545 6,14 117 2,97 105 2,88 222 2,92 4 455 5,96 5 045 5,49 9 500 5,70 

Aranjuez 779 6,16 837 5,73 1 616 5,93 2 615 8,35 3 153 7,37 5 768 7,78 2 307 8,59 2 469 8,00 4 776 8,27 201 5,10 168 4,61 369 4,86 5 902 7,89 6 627 7,21 12 529 7,52 

Castilla 1 105 8,73 1 267 8,68 2 372 8,70 2 742 8,76 3 529 8,25 6 271 8,46 2 023 7,53 2 054 6,65 4 077 7,06 200 5,07 140 3,84 340 4,48 6 070 8,12 6 990 7,61 13 060 7,83 

Doce de Octubre 810 6,40 839 5,75 1 649 6,05 3 560 11,37 4 274 9,99 7 834 10,57 1 974 7,35 2 054 6,65 4 028 6,98 119 3,02 103 2,83 222 2,92 6 463 8,64 7 270 7,91 13733 8,24 

Robledo 979 7,74 1 109 7,60 2 088 7,66 2 317 7,40 2 960 6,92 5 277 7,12 1 832 6,82 2 000 6,48 3 832 6,64 191 4,84 179 4,91 370 4,87 5 319 7,11 6 248 6,80 11 567 6,94 

Villa Hermosa 636 5,03 771 5,28 1 407 5,16 2 272 7,25 2 837 6,63 5 109 6,89 1 493 5,56 1 557 5,04 3 050 5,28 123 3,12 110 3,02 233 3,07 4 524 6,05 5 275 5,74 9 799 5,88 

Buenos Aires 993 7,85 1 092 7,48 2 085 7,65 1 948 6,22 2 721 6,36 4 669 6,30 1 700 6,33 1 914 6,20 3 614 6,26 208 5,27 210 5,76 418 5,51 4 849 6,48 5 937 6,46 10 786 6,47 

La Candelaria 514 4,06 596 4,08 1 110 4,07 1 054 3,37 1 609 3,76 2 663 3,59 1 433 5,34 1 478 4,79 2 911 5,04 249 6,31 224 6,15 473 6,23 3 250 4,35 3 907 4,25 7 157 4,29 

Laureles – Estadio 774 6,12 1 007 6,90 1 781 6,54 981 3,13 2 354 5,50 3 335 4,50 1 622 6,04 2 338 7,57 3 960 6,86 568 14,40 567 15,56 1 135 14,95 3 945 5,28 6 266 6,82 10 211 6,13 

La América 755 5,97 904 6,19 1 659 6,09 1 028 3,28 1 871 4,37 2 899 3,91 1 245 4,64 1 648 5,34 2 893 5,01 364 9,23 359 9,85 723 9,53 3 392 4,54 4 782 5,20 8 174 4,90 

San Javier 797 6,30 901 6,17 1 698 6,23 2 396 7,65 2 915 6,81 5 311 7,17 1 829 6,81 1 984 6,43 3 813 6,61 165 4,18 163 4,47 328 4,32 5 187 6,94 5 963 6,49 11 150 6,69 

Poblado 603 4,76 797 5,46 1 400 5,14 367 1,17 1 366 3,19 1 733 2,34 1 086 4,04 2 141 6,94 3 227 5,59 580 14,70 492 13,50 1072 14,12 2 636 3,53 4 796 5,22 7 432 4,46 

Guayabal 997 7,88 1089 7,46 2 086 7,65 993 3,17 1 409 3,29 2 402 3,24 996 3,71 1 090 3,53 2 086 3,61 241 6,11 215 5,90 456 6,01 3 227 4,32 3 803 4,14 7 030 4,22 

Belén 1 486 11,74 1992 13,65 3 478 12,76  1 990 6,35 3 412 7,97 5 402 7,29 2 679 9,97 3 295 10,67 5 974 10,35 543 13,76 543 14,90 1 086 14,31 6 698 8,96 9 242 10,06 15 940 9,56 

Perímetro Urbano 12 655 91,21 14 597 91,94 27 252 91,60 31 319 94,78 42 800 95,92 74 119 95,43 26 860 96,82 30 868 97,19 57 728 97,01 3 945 99,00 3 645 98,78 7 590 98,89 74 779 95,08 91 910 95,79 166 689 95,47 

San Sebastián de 

Palmitas 
88 7,21 84 6,57 172 6,88 264 15,30 218 11,98 482 13,59 75 8,49 75 8,39 150 8,44 3 7,50 2 4,44 5 5,88 430 11,11 379 9,39 809 10,23 

San Cristóbal 115 9,43 121 9,46 236 9,44 245 14,19 277 15,22 522 14,72 198 22,42 186 20,81 384 21,61 4 10,00 14 31,11 18 21,18 562 14,53 598 14,81 1 160 14,67 

AltaVista 27 2,21 25 1,95 52 2,08 197 11,41 197 10,82 394 11,11 28 3,17 26 2,91 54 3,04 2 5,00 0 0,00 2 2,35 254 6,57 248 6,14 502 6,35 

San Antonio de 

Prado 
964 79,02 1022 79,91 1 986 79,47 897 51,97 997 54,78 1 894 53,41 534 60,48 565 63,20 1099 61,85 30 75,00 27 60,00 57 67,06 2 425 62,68 2 611 64,66 5 036 63,69 

Santa Elena 26 2,13 27 2,11 53 2,12 123 7,13 131 7,20 254 7,16 48 5,44 42 4,70 90 5,06 1 2,50 2 4,44 3 3,53 198 5,12 202 5,00 400 5,06 

Corregimientos 1 220 8,79 1 279 8,06 2 499 8,40 1 726 5,22 1 820 4,08 3 546 4,57 883 3,18 894 2,81 1 777 2,99 40 1,00 45 1,22 85 1,11 3 869 4,92 4 038 4,21 7 907 4,53 

Total 13 875 100,00 15 876 100,00 29 751 100,00 33 045 100,00 44 620 100,00 77 665 100,00 27 743 100,00 31 762 100,00 59 505 100,00 3 985 100,00 3 690 100,00 7 675 100,00 78 648 100,00 95 948 100,00 174 596 100,00 

Fuente: Censo 1993 
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Al observar el contenido del cuadro 8, se concluye que, durante los cinco años que comprende 

el período en consideración, el área geográfica que mayor volumen de inmigrantes aportó al 

crecimiento del perímetro urbano de Medellín fue la de  Resto de Antioquia, con un total de   

74 119-personas, volumen que correspondió al 44,5 % del total de inmigrantes procedentes del 

interior y del exterior  de la geografía colombiana a dicho perímetro. 

 

En cuanto hace referencia al volumen de inmigrantes, por área geográfica de procedencia, según 

sexo, al perímetro urbano de Medellín, se aprecia cómo la que generó el mayor número de 

inmigrantes femeninos a dicho perímetro fue también la del Resto de Antioquia, con un total de 

42 300 mujeres, lo que representa el 46% del total de inmigrantes  de este sexo al conjunto de 

las 16 comunas, y como consecuencia, un promedio anual de 8 460 mujeres inmigrantes al 

perímetro urbano de Medellín venidas del resto de Antioquia.  

 

Los inmigrantes masculinos al perímetro urbano de Medellín en el periodo 1989 - 1993 fueron 

75 441, representando un 94.32% con respecto al número de inmigrantes del mismo sexo de 

todas las regiones del país. Así mismo el promedio anual de inmigrantes masculinos al 

perímetro urbano de Medellín durante el periodo fue de 15088 personas. 

 

Ahora bien, el área geográfica que mayor número de hombres expulsó durante el quinquenio     

1989 - 1993 al perímetro urbano de Medellín fue la del Resto de Antioquia con un volumen de 

31 319 hombres esto es un 41,9% del total de inmigrantes masculinos al perímetro urbano del 

municipio, provenientes del interior de Colombia y del exterior. 

 

Las comunas que, durante el periodo de referencia, recibieron los más altos volúmenes de 

inmigrantes masculinos provenientes de las demás áreas geográficas del país  fueron: Belén con 

6698; Doce de Octubre con un total de 6463 personas; Castilla con 6070 personas y Aranjuez 

con 5902, cifras que en términos relativos significaron unos aportes   al  volumen de hombres 

inmigrantes a Medellín  de 8,95%, 8,64%, 8,12% y 7,89% respectivamente.  

 

Las comunas que, durante el periodo de referencia, recibieron los más altos volúmenes de 

inmigrantes femeninas fueron: Belén con 9 922, Doce de Octubre con 7 418 personas y Castilla 

7 070 personas con unas participaciones relativas respecto al total de mujeres inmigrantes 

venidas de todas las regiones colombianas de 12,5 %, 9,8% y del 11,6% respectivamente.  
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Cuadro 9. Distribución por sexo del número de inmigrantes sin ningún nivel de 

escolaridad en el quinquenio 1989 – 1993, residentes en las comunas  y corregimientos y su 

participación relativa respecto al total de inmigrantes de  la zona (urbana o rural) a donde 

pertenecen. 

Lugar de Residencia 

Inmigrantes sin escolaridad 
Total 

Inmigrantes 

% respecto 

al total de 

inmigrantes 
Hombre Mujer Total 

N % N % N % 

Popular 505 14,33 506 12,26 1 011 13,22 10 086 5,95 

Santacruz 414 11,75 384 9,30 798 10,43 8 839 5,22 

Manrique 277 7,86 279 6,76 556 7,27 9 757 5,76 

Aranjuez 320 9,08 363 8,80 683 8,93 12 747 7,52 

Castilla 221 6,27 243 5,89 464 6,07 13 234 7,81 

Doce de Octubre 383 10,87 425 10,30 808 10,56 14 016 8,27 

Robledo 234 6,64 273 6,61 507 6,63 11 709 6,91 

Villa Hermosa 328 9,31 352 8,53 680 8,89 10 054 5,93 

Buenos Aires 139 3,95 189 4,58 328 4,29 10 952 6,46 

La Candelaria 70 1,99 111 2,69 181 2,37 7 246 4,28 

Laureles – Estadio 43 1,22 134 3,25 177 2,31 10 323 6,09 

La América 46 1,31 91 2,20 137 1,79 8 291 4,89 

San Javier 324 9,20 344 8,34 668 8,73 11 273 6,65 

Poblado 19 0,54 84 2,04 103 1,35 7 557 4,46 

Guayabal 64 1,82 105 2,54 169 2,21 7 170 4,23 

Belén 136 3,86 244 5,91 380 4,97 16 165 9,54 

Perímetro Urbano( Z urbana) 3 523 92,27 4 127 94,46 7 650 93,44 169 429 95,42 

San Sebastián de Palmitas 58 19,66 32 13,22 90 16,76 836 10,29 

San Cristóbal 33 11,19 30 12,40 63 11,73 1 211 14,91 

AltaVista 29 9,83 23 9,50 52 9,68 518 6,38 

San Antonio de Prado 159 53,90 151 62,40 310 57,73 5 149 63,38 

Santa Elena 16 5,42 6 2,48 22 4,10 410 5,05 

Corregimientos(z Rural) 295 7,73 242 5,54 537 6,56 8 124 4,58 

Total Medellín 3818 100,00 4369 100,00 8187 100,00 177553 100,00 

Fuente: Censo 1993 

 

De las 16 comunas, la Popular presenta el porcentaje más alto de inmigrantes sin escolaridad 

dentro de la zona urbana, esto es 13.22% para un total de 1011, le siguen las comunas de Doce 

de Octubre con una participación del 10.56%, Santa Cruz con 10.43% y Aranjuez 8.93%. En 

sentido contrario las comunas de menores participaciones de inmigrantes sin estudio fueron: 

Poblado con 1.35% y la América 1.79%. 

 

Ahora bien, al observar la participación de cada comuna en términos de la proporción de 

inmigrantes sin escolaridad con respecto al total de inmigrantes residentes en ella, llegadas 

durante el quinquenio de la referencia se nota como las comunas Belén, Doce de Octubre, 

Manrique y Aranjuez, presentan las mayores proporciones, así 9.54%, 8.27%, 7.81% y 7.52% 

respectivamente. 
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Cuadro 10. Distribución de la población de 20 años y más clasificada en inmigrantes, en el 

quinquenio 1989 – 1993, y nativos sin migrar, por sexo, según último grado aprobado. 

Ultimo grado 

aprobado 

Escolaridad Inmigrantes Escolaridad nativos sin migrar 

Hombre Mujer Total Hombre Mujer Total 

N % N % N % N % N % N % 

Ninguno 2 182 3,93 2 753 4,18 4 935 4,07 3 854 2,08 4 256 1,98 8 110 2,02 

Prescolar 1 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

Prescolar 2 494 0,89 734 1,11 1 228 1,01 1 552 0,84 1 845 0,86 3 397 0,85 

Primero 1 299 2,34 1 686 2,56 2 985 2,46 2 419 1,30 2 752 1,28 5 171 1,29 

Segundo 2 950 5,32 3 968 6,02 6 918 5,70 4 755 2,56 5711 2,65 10 466 2,61 

Tercero 3 293 5,93 4 314 6,55 7 607 6,27 7 236 3,90 8 956 4,16 16 192 4,04 

Cuarto 2 626 4,73 3 274 4,97 5 900 4,86 6 431 3,47 7 679 3,57 14 110 3,52 

Quinto 9 546 17,20 12 500 18,98 22 046 18,17 30 439 16,40 35 848 16,66 66 287 16,54 

Sexto 3 383 6,10 3 946 5,99 7 329 6,04 13 545 7,30 15 219 7,07 28 764 7,18 

Séptimo 3 398 6,12 3 711 5,63 7 109 5,86 13 421 7,23 13 948 6,48 27 369 6,83 

Octavo 3 157 5,69 3 694 5,61 6 851 5,65 12 438 6,70 13 701 6,37 26 139 6,52 

Noveno 2 948 5,31 3 605 5,47 6 553 5,40 11 509 6,20 14 562 6,77 26 071 6,51 

Décimo 1 416 2,55 1 686 2,56 3 102 2,56 5 709 3,08 6 548 3,04 12 257 3,06 

Décimo Primero 9 240 16,65 11 405 17,32 20 645 17,01 32 196 17,35 41 566 19,31 73 762 18,40 

Superior 8 408 15,15 7 758 11,78 16 166 13,32 35 859 19,33 39 010 18,13 74 869 18,68 

Postgrado 1 153 2,08 829 1,26 1 982 1,63 4 194 2,26 3 614 1,68 7 808 1,95 

Total 55 493 100,00 65 863 100,00 121 356 100,00 185 557 100,00 215 215 100,00 400 772 100,00 

Fuente: Censo 1993 

 

Con base en el análisis comparativo por último grado aprobado entre los inmigrantes al 

Perímetro Urbano de Medellín y los nativos sin migrar en el quinquenio 1989 – 1993 residentes 

en dicho Perímetro se concluye lo siguiente: 

 

Mientras el 4,07% de los inmigrantes no habían cursado ningún grado de estudio, en los nativos  

su porcentaje fue del 2,02%.  

 

El porcentaje de inmigrantes que alcanzaron hasta el quinto de primaria fue del 18,17% y el de 

los nativos del 16,54% 

 

El porcentaje en que los nativos alcanzaron la enseñanza superior es mayor al de los inmigrantes 

en un 40,2% 

 

Tal como se aprecia en el cuadro 11, la comuna que concentró el mayor porcentaje de 

inmigrantes sin estudio fue la Popular con 13,22% con respecto al total de inmigrantes en el 

perímetro urbano, sin embargo, en la comuna del Poblado tal porcentaje fue de tan solo del 

1,35% 

 

En cuanto se refiere a las comunas  con inmigrantes mayores de 20 años que lograron el grado 

11, como el máximo alcanzado, se aprecia como   la de Belén, presentó el mayor porcentaje con 

un valor de 12,49%. Le siguen en orden descendente las comunas de Castilla con el 9,69%, 

Buenos Aires con el 8,22% y la de Laureles Estadio con el 7,72% 

 

Por último, la comuna de Belén se destaca por ser la de mayor proporción de inmigrantes que 

alcanzaron el nivel de enseñanza superior, esto es, del 17,18%. Otras comunas con alta 

concentración de inmigrantes con dicho nivel alcanzado son Laureles Estadio con el 14,75%, el 

Poblado con el 11,90% y la América con el 10,09% 
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Cuadro 11. Distribución del número de inmigrantes a Medellín en el quinquenio 1989 – 1993 por comuna  y corregimiento de residencia habitual 

según grado máximo alcanzado 

Área Geográfica 

Nivel educativo 

Ninguno <  3 3 – 5 6 – 10 11 – 13 Superior No responde Total 

N % N % N % N % N % N % N % N % 

Popular 1 011 13,22 2281 9,13 4 044 8,11 1 871 4,36 463 2,08 107 0,55 309 12,48 10 086 5,95 

Santacruz 798 10,43 1807 7,23 3 496 7,01 1 926 4,49 532 2,39 107 0,55 173 6,99 8 839 5,22 

Manrique 556 7,27 1598 6,40 3 410 6,84 2 729 6,37 924 4,14 319 1,65 221 8,93 9 757 5,76 

Aranjuez 683 8,93 2062 8,25 4 139 8,30 3 577 8,34 1 378 6,18 684 3,54 224 9,05 12 747 7,52 

Castilla 464 6,07 1804 7,22 3 668 7,36 3 870 9,03 2 160 9,69 1128 5,84 140 5,65 13 234 7,81 

Doce de Octubre 808 10,56 2383 9,54 4 935 9,90 3 867 9,02 1 368 6,14 408 2,11 247 9,98 14 016 8,27 

Robledo 507 6,63 1804 7,22 3 517 7,05 2 981 6,95 1 598 7,17 1133 5,87 169 6,83 11 709 6,91 

Villa Hermosa 680 8,89 1766 7,07 3 284 6,59 2 381 5,55 1 193 5,35 608 3,15 142 5,74 10 054 5,93 

Buenos Aires 328 4,29 1456 5,83 2 956 5,93 3 018 7,04 1 832 8,22 1241 6,43 121 4,89 10 952 6,46 

La Candelaria 181 2,37 678 2,71 1 644 3,30 1 915 4,47 1 279 5,74 1460 7,56 89 3,59 7 246 4,28 

Laureles – Estadio 177 2,31 978 3,91 2 212 4,44 2 300 5,37 1 721 7,72 2847 14,75 88 3,55 10 323 6,09 

La América 137 1,79 842 3,37 1 743 3,50 1 957 4,57 1 618 7,26 1947 10,09 47 1,90 8 291 4,89 

San Javier 668 8,73 1958 7,84 3 676 7,37 2 712 6,33 1 190 5,34 868 4,50 201 8,12 11 273 6,65 

Poblado 103 1,35 887 3,55 1 828 3,67 1 404 3,28 941 4,22 2296 11,90 98 3,96 7 557 4,46 

Guayabal 169 2,21 829 3,32 1 812 3,63 2 152 5,02 1 313 5,89 833 4,32 62 2,50 7 170 4,23 

Belén 380 4,97 1853 7,42 3 490 7,00 4 208 9,82 2 785 12,49 3314 17,17 145 5,86 16 175 9,55 

Perímetro Urbano 7 650 93,44 24 986 94,28 49 854 94,44 42 868 95,33 22 295 97,14 19300 98,83 2476 94,25 169 429 95,42 

San Sebastián de Palmitas 90 16,76 181 11,93 358 12,21 159 7,56 24 3,66 10 4,39 14 9,27 836 10,29 

San Cristóbal 63 11,73 208 13,71 450 15,34 315 14,99 113 17,23 41 17,98 21 13,91 1 211 14,91 

AltaVista 52 9,68 116 7,65 219 7,47 93 4,42 23 3,51 3 1,32 12 7,95 518 6,38 

San Antonio de Prado 310 57,73 920 60,65 1 746 59,53 1 453 69,12 463 70,58 159 69,74 98 64,90 5 149 63,38 

Santa Elena 22 4,10 92 6,06 160 5,46 82 3,90 33 5,03 15 6,58 6 3,97 410 5,05 

Corregimientos 537 6,56 1 517 5,72 2 933 5,56 2 102 4,67 656 2,86 228 1,17 151 5,75 8 124 4,58 

Total 8 187 100,00 26 503 100,00 52 787 100,00 44 970 100,00 22 951 100,00 19 528 100,00 2 627 100,00 177 553 100,00 

Fuente: Censo 1993 
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Cuadro 12. Distribución del Estado Civil de los Inmigrantes a Medellín por sexo según comuna de residencia.  1993 

Lugar de Residencia 

Estado civil 

Soltero Casado Unión Libre Separado / Divorciado Viudo Total 

Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer 

N % N % N % N % N % N % N % N % N % N % N % N % 

Popular 1 899 5,94 1 919 4,72 1 094 4,97 1 088 4,94 990 9,30 993 8,87 88 3,74 290 4,98 59 7,13 327 5,86 4 129 6,09 4 616 5,41 

Santacruz 1 667 5,22 1 648 4,05 939 4,27  965 4,38 903 8,49 946 8,45 108 4,60 315 5,42 53 6,41 308 5,53 3 670 5,41 4 181 4,90 

Manrique 1 857 5,81 2 008 4,94 1 207 5,48 1 208 5,48 791 7,44 865 7,72 116 4,94 291 5,00 50 6,05 343 6,15 4 021 5,93 4 714 5,53 

Aranjuez 2 577 8,06 2 765 6,80 1 451 6,59 1 428 6,48 1 069 10,05 1 072 9,57 217 9,28 430 7,39 78 9,31 455 8,16 5 392 7,96 6 149 7,21 

Castilla 2 547 7,97 2 776 6,83 1 866 8,48 1 911 8,67  828 7,79 918 8,20 179 7,65 414 7,11 72 8,59 419 7,52 5 492 8,10 6 438 7,55 

Doce de Octubre 2 733 8,55 2 895 7,12 1 714 7,79 1 719 7,80 1 215 11,43 1 254 11,20 165 7,04 421 7,23 86 10,28 457 8,19 5 913 8,72 6 746 7,91 

Robledo 2 222 6,95 2 611 6,42 1 575 7,16 1 600 7,26  766 7,20 792 7,08 134 5,71 343 5,88 62 7,38 364 6,53 4 758 7,02 5 709 6,69 

Villa Hermosa 1 934 6,05 2 254 5,54 1 249 5,68 1 242 5,63 730 6,86 763 6,81 130 5,54 300 5,16 56 6,77 305 5,48 4 099 6,05 4 865 5,70 

Buenos Aires 2 109 6,60 2 580 6,35 1 565 7,11 1 582 7,18 587 5,52 626 5,59 160 6,83 387 6,65 43 5,20 373 6,69 4 465 6,59 5 547 6,50 

La Candelaria 1 614 5,05 1 949 4,79 826 3,75 805 3,65 427 4,02 430 3,84 186 7,95 280 4,81 33 3,99 260 4,67 3 086 4,55 3 724 4,37 

Laureles – Estadio 1 903 5,95 3 644 8,96 1 368 6,22 1 342 6,09 246 2,31 267 2,39 156 6,66 433 7,44 35 4,23 382 6,85 3 708 5,47 6 069 7,12 

La América 1 536 4,81 2 509 6,17 1 192 5,42 1 172 5,31 201 1,89 241 2,15 154 6,57 328 5,64 28 3,39 299 5,37 3 111 4,59 4 550 5,33 

San Javier 2 097 6,56 2 408 5,92 1 473 6,69 1 478 6,71 837 7,87 875 7,81 116 4,94 369 6,33 66 7,86 310 5,57 4 588 6,77 5 440 6,38 

El Poblado 1 027 3,21 2 571 6,32 1 107 5,03 1 134 5,15 120 1,13 157 1,41 77 3,31 389 6,68 18 2,18 192 3,45 2 349 3,47 4 444 5,21 

Guayabal 1 397 4,37 1 705 4,19 1 015 4,61 1 005 4,56 340 3,19 355 3,17 120 5,11 231 3,96 32 3,87 230 4,12 2 904 4,28 3 526 4,13 

Belén 2 848 8,91 4 415 10,86 2 366 10,75 2 366 10,73 585 5,51 642 5,73 237 10,14 599 10,30 62 7,38 548 9,84 6 098 9,00 8 571 10,05 

Perímetro Urbano 31 969 95,51 40 656 96,72 22 004 94,22 22 043 94,16 10 635 95,48 11 197 95,15 2 342 97,06 5 821 97,42 834 94,99 5 572 96,59 67 784 95,13 85 289 95,88 

Resto 1 502 4,49 1 378 3,28 1 351 5,78 1 368 5,84 504 4,52 571 4,85 71 2,94 154 2,58 44 5,01 197 3,41 3 472 4,87 3 668 4,12 

Total 33 471 100,0 42 034 100,0 23 355 100,0 23 411 100,0 11 139 100,0 11 768 100,0 2 413 100,0 5 975 100,0 878 100,0 5 769 100,0 71 256 100,0 88 957 100,0 

Fuente: Censo 1993 
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1.2 INMIGRACIÓN EN LOS ÚLTIMOS CINCO AÑOS A MEDELLÍN 2001 –  

2005 
 

De acuerdo con los resultados derivados de las preguntas del censo de población y vivienda de  

2005 se aprecia lo siguiente: 

 

El total de personas que inmigraron a Medellín  durante los años comprendidos entre 2001 y    

2005 fue de 146 959, de las cuales 70 228 correspondían al sexo masculino y 76 731 al 

femenino, volúmenes que, con respecto al total de inmigrantes significaron el 47,8 % y el 

52,2%, respectivamente en dicho periodo.  

 

Los inmigrantes a Medellín durante el quinquenio en referencia, representaron el 6,6 % del total 

de la población residente en el municipio al momento de la encuesta censal de 2005. 

De otro lado, para el lapso entre 2001 y 2005 el número medio anual de inmigrantes totales a 

Medellín fue de 29 392 .Por sexo, estos promedios, por año, fueron 14 046 de hombres y 15 346 

mujeres 

 

Cuadro 13. Distribución del número de inmigrantes a Medellín según región del 

país de origen por sexo, durante el periodo 2001 - 2005 

Región del país 
Hombre Mujer Total 

N % N % N % 

Costa Atlántica 5 109 7,51 5 925 7,97 11 034 7,75 

Amazonia 276 0,41 215 0,29 491 0,34 

Orinoquia 434 0,64 365 0,49 799 0,56 

Occidente 52 475 77,12 58 403 78,57 110 878 77,88 

Centro-Oriente 6 131 9,01 5 893 7,93 12 024 8,45 

Otro País 3 621 5,32 3 530 4,75 7 151 5,02 

Subtotal con Inf, 68 046 96,89 74 331 96,87 142 377 96,88 

Sin información 2 182 3,11 2 400 3,13 4 582 3,12 

Total 70 228 100,00 76 731 100,00 146 959 100,00 

Fuente: Censo 2005 

Nota: Descripción de cada uno de los departamentos del país conforman las regiones. Ver anexo 1 

 

Tal como se puede apreciar en el contenido del cuadro 13 y teniendo en cuenta solo los datos de 

las personas que informaron sobre su región de origen, se deduce que, durante los cinco 

años que comprende el periodo en consideración, la región que mayor volumen de inmigrantes 

aportó a Medellín fue la región Occidental, con un total de 110 878 personas, volumen que 

correspondió al 77,8 % del total de inmigrantes del interior y del exterior del país al Municipio. 

 

Otras regiones del país destacadas por el volumen de inmigrantes a Medellín en el periodo 

considerado  fueron, en orden descendente: Centro Oriente con 12 024 personas, Costa 

Atlántica con 11 034 personas. 

 

En cuanto hace referencia al volumen de inmigrantes a Medellín, por región colombiana según 

sexo, se aprecia que la de mayor expulsión de mujeres fue la región Occidental con un total de 

58 403, lo que equivale al 76,11% del total de inmigrantes femeninas del periodo que 

informaron su lugar de procedencia, significando a su vez un promedio anual de 11 680 mujeres 

inmigrantes a Medellín provenientes de dicha región.  

 

Ahora bien, la región que mayor número de hombres expulsó a Medellín durante el periodo       

2001 - 2005 fue la región Occidental con un volumen de 52 475, lo que significo un 77,12% del 

total de hombres inmigrantes que informaron su lugar de procedencia al municipio provenientes 

de todas las regiones de Colombia y del exterior. 
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De otro lado, con base en los datos presentados en el cuadro 14 que clasifica, por grupos de 

edad, al número de inmigrantes a Medellín durante el quinquenio en consideración, se concluye 

lo siguiente: 

 

Entre los grupos de edad considerados, el de mayor número de inmigrantes a Medellín durante 

el quinquenio 2001 – 2005 fue el de 20 a 34 años, con 48 373 personas, cifra que representó el 

32,9% del total de inmigrantes al Municipio. Le siguen en orden descendente de participación 

porcentual los grupos de edad de 35 a 49 años con 20,4 %y  de 10 a 19 años con un 19,8 %.  

 

Según edad y sexo, los volúmenes de inmigrantes a Medellín provenientes de las diferentes 

regiones del país, muestran como las mujeres con edades comprendidas entre 20 y 34 años 

fueron quienes aportaron la mayor contribución al aumento poblacional de Medellín, con un 

total de 27 947, lo que significo un 36,39 % del total de mujeres inmigrantes a esta ciudad 

durante el quinquenio 2001 – 2005. En el caso masculino el grupo de edad con mayor 

contribución al total de hombres inmigrantes estuvo comprendido entre los 20 y 34 años lo que 

representó un 37,72 % 
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Cuadro 14. Distribución del número de inmigrantes a Medellín durante el periodo 2001 - 2005, por grupos de edad, según región colombiana de 

procedencia. 

Región del país 
Menores de 10 años 10 a 19 años 20 a 34 años 35 a 49 años 50 a 69 años 70 años y más Total 

N % N % N % N % N % N % N % 

Costa Atlántica 1 149 6,16 2 509 8,92 4 444 9,45 1 807 6,21 870 5,62 255 6,42 11 034 7,75 

Amazonia 67 0,36 121 0,43 207 0,44 69 0,24 21 0,14 6 0,15 491 0,34 

Orinoquia 115 0,62 153 0,54  325 0,69 134 0,46 60 0,39 12 0,30 799 0,56 

Occidente 15 023 80,50 22 697 80,68 35 330 75,14 22 566 77,55 12 158 78,48 3 104 78,13 110 878 77,88 

Centro-Oriente 1 563 8,37 1 840 6,54 4 565 9,71 2 657 9,13 1 127 7,27 272 6,85 12 024 8,45 

Otro País 746 4,00  812 2,89 2 148 4,57 1 865 6,41 1 256 8,11 324 8,16 7 151 5,02 

Subtotal con Inf. 18 663 95,89 28 132 96,78 47 019 97,20 29 098 96,76 15 492 97,28 3 973 97,91 142 377 96,88 

Sin información 800 4,11 936 3,22 1 354 2,80 974 3,24  433 2,72 85 2,09 4 582 3,12 

Total 19 463 100,00 29 068 100,00 48 373 100,00 30 072 100,00 15 925 100,00 4 058 100,00 146 959 100,00 

Fuente: Censo 2005 

Nota: Descripción de cada uno de los departamentos del país conforman las regiones. Ver anexo 1 
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Cuadro 15. Distribución del número de inmigrantes a Medellín según región origen de 

Antioquia por sexo, durante el periodo 2001 - 2005 

Región de Antioquia 
Hombre Mujer Total 

N % N % N % 

Valle de Aburrá 10 186 37,61 11 179 35,85 21 365 36,67 

Bajo Cauca 722 2,67 844 2,71 1 566 2,69 

Magdalena Medio 548 2,02  581 1,86 1 129 1,94 

Nordeste 1 388 5,12 1 627 5,22 3 015 5,17 

Norte 1 737 6,41 2 187 7,01 3 924 6,73 

Occidente 2 373 8,76 2 919 9,36 5 292 9,08 

Oriente 5 279 19,49 5 967 19,14 11 246 19,30 

Suroeste 3 260 12,04 3 965 12,72 7 225 12,40 

Urabá 1 591 5,87 1 911 6,13 3 502 6,01 

Subtotal con inf 27 084 83,37 31 180 84,22 58 264 83,82 

Sin información 5 401 16,63 5 843 15,78 11 244 16,18 

Total Medellín 32 485 100,00 37 023 100,00 69 508 100,00 

Fuente: Censo 2005 

Nota: Descripción de cada uno de los municipios de Antioquia que conforman las regiones. Ver anexo 2 
 

 Con base en el contenido del cuadro 15, durante los cinco años que comprende el periodo en 

consideración, la región Antioqueña que mayor volumen de inmigrantes aportó a Medellín fue 

la del Valle de Aburrá, con un total de 21 365 personas, volumen que correspondió al 36,67 % 

del total de inmigrantes del interior del departamento al Municipio y  que informaron su lugar 

de residencia anterior cinco años antes del momento censal de 2005. 

 

Otras regiones antioqueñas destacadas por el volumen de inmigrantes a Medellín en el periodo 

considerado fueron, en orden descendente: Oriente, Suroeste y Occidente con unas 

participaciones relativas respecto al total de inmigrantes con información del lugar de 

procedencia de 19,3 %, 12,4 % y 9,08 % respectivamente. 

 

En cuanto hace referencia al volumen de inmigrantes a Medellín, por región antioqueña según 

sexo, se aprecia que igualmente la región del Oriente, después del Valle de Aburrá, fue la de 

mayor volumen de expulsión tanto de mujeres y hombres cuyos totales fueron en su orden 5 967 

y  5 279 personas lo que en términos relativos equivale 19,49 % del total de inmigrantes  

femeninas del periodo y al 19,14 %, del total de inmigrantes masculinos del periodo 

significando a su vez unos promedios de inmigrantes  anuales de 1 193 mujeres y 1 055 

hombres inmigrantes a Medellín provenientes de dicha región. 
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Cuadro 16. Distribución del número de inmigrantes a Medellín durante el periodo 2001-2005, por grupos de edad, según región antioqueña de 

procedencia. 

Región de Antioquia 
Menores de 10 años 10 a 19 años 20 a 34 años 35 a 49 años 50 a 69 años 70 años y más Total 

N % N % N % N % N % N % N % 

Valle de Aburrá 2 692 36,33 3 567 28,55 6 614 35,66 5 305 46,62 2 657 40,42 530 28,51 21 365 36,67 

Bajo Cauca 238 3,21 426 3,41 522 2,81 226 1,99  117 1,78 37 1,99 1 566 2,69 

Magdalena Medio 115 1,55 264 2,11 397 2,14 189 1,66  126 1,92 38 2,04 1 129 1,94 

Nordeste 406 5,48 748 5,99 974 5,25 473 4,16 301 4,58 113 6,08 3 015 5,17 

Norte 506 6,83 960 7,68 1 250 6,74 613 5,39 416 6,33 179 9,63 3 924 6,73 

Occidente 637 8,60 1 344 10,76 1 795 9,68 810 7,12 518 7,88 188 10,11 5 292 9,08 

Oriente 1 451 19,58 2 676 21,41 3 294 17,76 2 001 17,59 1 386 21,08 438 23,56 11 246 19,30 

Suroeste 875 11,81 1 567 12,54 2 427 13,09 1 255 11,03 814 12,38 287 15,44 7 225 12,40 

Urabá 489 6,60 944 7,55 1 274 6,87  507 4,46 239 3,64 49 2,64 3 502 6,01 

Subtotal con inf, 7 409 86,86 12 496 86,51 18 547 84,66 11 379 80,56 6 574 79,00 1 859 85,31 58 264 83,82 

Sin información 1 121 13,14 1 949 13,49 3 361 15,34 2 746 19,44 1 747 21,00 320 14,69 11 244 16,18 

Total 8 530 100,00 14 445 100,00 21 908 100,00 14 125 100,00 8 321 100,00 2 179 100,00 69 508 100,00 

Fuente: Censo 2005 

Nota: Descripción de cada uno de los municipios de Antioquia que conforman las regiones. Ver anexo 2 
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De otro lado, con base en los datos presentados en el cuadro No 16 que clasifica, por grupos de 

edad, al número de inmigrantes a Medellín provenientes de las regiones antioqueñas durante el 

quinquenio en consideración, se concluye lo siguiente:  

 

Entre los grupos que fueron concebidos para clasificar la población  de inmigrantes de acuerdo 

con su edad, el  que mayor número de inmigrantes a Medellín  registró durante el quinquenio    

2001 – 2005 fue el 20 a 34 años, con 18 547 personas de las cuales se tiene información del 

lugar de procedencia, cifra que representó el 31,83 % del total de inmigrantes al Municipio que 

informaron su lugar de origen. Le siguen en orden descendente de participación porcentual los 

grupos de edad de 10 a 19 años con 21,44 %, de 35 a 49 años con un 19,53 %. 

 

En cuanto hace referencia a la edad y al sexo, los volúmenes de inmigrantes a Medellín 

provenientes de las diferentes regiones antioqueñas, tanto para las mujeres como para los 

hombres el grupo de mayor concentración de inmigrantes, con respecto al total, fue el 

comprendido por las edades de 20 a 34 años, con unos volúmenes totales de 16 150 mujeres y 

13 677 hombres, significando estos unas participaciones del 34,98% y 34,79% respectivamente, 

respecto del total de inmigrantes mujeres y hombres a esta ciudad respectivamente, durante el 

quinquenio 2001 – 2005. 

 

Para el quinquenio 2001 – 2005, los departamentos, incluido Bogotá DC, de mayor volumen de  

inmigrantes a Medellín  fueron en orden descendente: Bogotá DC ,Valle del Cauca, Caldas 

Córdoba, , Choco, quienes en forma conjunta sumaron 22 826 personas, cifra que representó el 

39,17% del total de inmigrantes provenientes del interior del país que informaron su lugar de 

origen,  

 

Cuadro 17. Relación de los  departamentos de donde provinieron los mayores volúmenes 

de inmigrantes a Medellín durante el periodo 2001 – 2005 cuyas participaciones 

porcentuales con respecto al total de inmigrantes internos del país fue superior al 5,0% 

Departamento 

de 

Procedencia 

Inmigrantes a Medellín Participación % del  

Total de Medellín Hombre Mujer Total Promedio por año 

N % N % N % Hombre Mujer Total Hombre Mujer Total 

Bogotá DC 3 609 16,31 3 444 15,03 7 053 15,66 722 689 1 411 0,35 0,29 0,32 

Valle 2 653 11,99 2 434 10,62 5 087 11,29 531 487 1 017 0,26 0,21 0,23 

Caldas 1 855 8,38 1 918 8,37 3 773 8,38 371 384 755 0,18 0,16 0,17 

Córdoba 1 564 7,07 2 167 9,46 3 731 8,28 313 433 746 0,15 0,18 0,17 

Choco 1 439 6,50 1 743 7,61 3 182 7,06 288 349 636 0,14 0,15 0,14 

Total 11 120  11 706  22 826  2 224 2 341 4565    

Fuente: Censo 2005 
a
 Porcentajes respecto al total de inmigrantes a Medellín provenientes del interior del país 
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Cuadro 18. Distribución según sexo del número de  inmigrantes a  Medellín en el 

quinquenio  2001 – 2005 provenientes de cada uno de los municipios del valle de aburra, 

volumen de inmigrantes por año y su participación relativa con respecto al total de 

residentes en Medellín al momento de la encuesta censal 2005  

Lugar de Procedencia 

Sexo    
Participación % del total de Medellín 

Hombre Mujer Total Promedio por año 

N % N % N % Hombre Mujer Total Hombre Mujer Total 

Barbosa 280 2,75 352 3,15 632 2,96 56 70 126 0.03 0.03 0.03 

Bello 3 306 32,46 3 531 31,59 6 837 32,00 661 706 1367 0.32 0.30 0.31 

Caldas 418 4,10 479 4,28 897 4,20 84 96 179 0.04 0.04 0.04 

Copacabana 462 4,54 507 4,54 969 4,54 92 101 194 0.04 0.04 0.04 

Envigado 1 676 16,45 1 888 16,89 3 564 16,68 335 378 713 0.16 0.16 0.16 

Girardota 237 2,33 263 2,35 500 2,34 47 53 100 0.02 0.02 0.02 

Itagüí 2 986 29,31 3 215 28,76 6 201 29,02 597 643 1240 0.29 0.27 0.28 

La Estrella 434 4,26 533 4,77 967 4,53 87 107 193 0.04 0.05 0.04 

Sabaneta 387 3,80 411 3,68 798 3,74 77 82 160 0.04 0.03 0.04 

Total 10 186 100,00 11 179 100,00 21 365 100,00 2 036 2236 4 272 1.43 1.39 1.41 

Fuente: Censo 2005 

 

Con base en el cuadro  18, se observa como de las 21 365 personas que   inmigraron a Medellín  

procedentes de los demás  Municipios  que conforman el valle de Aburra,  los de  Bello e Itagüí 

fueron los que mayores volúmenes de  personas trasladaron  a Medellín durante el quinquenio 

de la referencia, esto es, 6 837 personas y 6 201personas respectivamente.   Volúmenes  que en  

términos porcentuales significaron en su orden el 32% y  el 29,02% con respecto al total de 

inmigrantes, a Medellín provenientes de tales municipios. 

 

La participación relativa del total de inmigrantes a Medellín, provenientes de los demás 

municipios que conforman el valle de Aburrá, con respecto al total de sus residentes en dicha 

ciudad, al momento de la encuesta censal de 2005, fue del 0,96%.  

   

Cuadro 18a. Distribución según sexo del número de personas que al   interior de Medellín 

se trasladaron  durante  el quinquenio 2001-2005 de la zona rural a zona urbana y 

viceversa.  

Lugar de Procedencia 

Sexo    

Hombre Mujer Total Promedio por año 

N % N % N % Hombre Mujer Total 

Zona Rural a Zona Urbana 4 656 46.77 5 298 53.23 9 954 100 931 1 060 1 991 

Zona Urbana a Zona Rural 4 402 48.8 4 619 51.19 9 019 100 880 924 1 804 

Fuente: Censo 2005 

 

Con base en  el contenido del cuadro 18a se aprecia como la zona rural  trasladó al interior del 

perímetro urbano de Medellín, durante el período 2001-2005, un total de 9 954 personas.  Vale 

la pena destacar que dicho volumen superó en más de  un 45% al de los inmigrantes  a Medellín  

provenientes de  cualquier otro Municipio  entre los demás que conforman  el valle de Aburrá. 

Ahora bien, la participación  porcentual, según sexo, de las personas que se trasladaron, de la 

zona rural a la zona urbana de la ciudad,  fue, para los hombres  del 46,77% y para las mujeres 

del 53,23%.  De otro lado,  la zona urbana de Medellín, durante el período 2001 - 2005 trasladó 

a la  zona rural  4 402 personas, de las cuales  el 48,8% hombres y el 51,19% mujeres.   
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Cuadro 19. Distribución según sexo del número de inmigrantes a Medellín en el 

quinquenio 2001 – 2005 por comuna y corregimiento residencia habitual, volumen de 

inmigrantes por año y su participación relativa con respecto al total de residentes en 

Medellín al momento de la encuesta censal 2005  

Lugar de residencia 

Sexo                                               Participación % del 

total de Medellín 
Hombre Mujer Total Promedio por año 

N % N % N % Hombre Mujer Total Hombre Mujer Total 

Popular 2 952 5,15 3 076 4,88 6 028 5,01 590 615 1 206 0,28 0,26 0,27 

Santacruz 2 142 3,74 2 315 3,67 4 457 3,70 428 463  891 0,21 0,20 0,20 

Manrique 3 569 6,23 3 703 5,87 7 272 6,04 714 741 1 454 0,34 0,31 0,33 

Aranjuez 4 091 7,14 4 219 6,69 8 310 6,90 818 844 1 662 0,39 0,36 0,37 

Castilla 4 200 7,33 4 492 7,12 8 692 7,22 840 898 1 738 0,40 0,38 0,39 

Doce de Octubre 2 892 5,05 3 150 4,99 6 042 5,02 578 630 1 208 0,28 0,27 0,27 

Robledo 3 778 6,59 3 994 6,33 7 772 6,46 756 799 1 554 0,36 0,34 0,35 

Villa Hermosa 3 601 6,29 3 584 5,68 7 185 5,97 720 717 1 437 0,35 0,30 0,32 

Buenos Aires 3 686 6,43 4 018 6,37 7 704 6,40 737 804 1 541 0,36 0,34 0,35 

La Candelaria 3 389 5,92 3 223 5,11 6 612 5,49 678 645 1 322 0,33 0,27 0,30 

Laureles – Estadio 4 475 7,81 5 308 8,41 9 783 8,13 895 1 062 1 957 0,43 0,45 0,44 

La América 2 300 4,01 2 834 4,49 5 134 4,26 460 567 1 027 0,22 0,24 0,23 

San Javier 3 639 6,35 3 865 6,13 7 504 6,23 728 773 1 501 0,35 0,33 0,34 

Poblado 3 672 6,41 5 422 8,59 9 094 7,55 734 1 084 1 819 0,35 0,46 0,41 

Guayabal 3 363 5,87 3 440 5,45 6 803 5,65 673 688 1 361 0,32 0,29 0,31 

Belén 5 542 9,67 6 453 10,23 11 995 9,96 1 108 1 291 2 399 0,53 0,55 0,54 

Perímetro Urbano 57 291 81,57 63 096 82,22 120 387 81,91 11 458 12 619 24 077 5,52 5,34 5,42 

San Sebastián de Palmitas 119 0,92 98 0,72  217 0,82 24 20 43 0,01 0,01 0,01 

San Cristóbal 2 348 18,14 2 537 18,59 4 885 18,37 470 507 977 0,23 0,21 0,22 

AltaVista 1 947 15,04 1 950 14,29 3 897 14,66 389 390 779 0,19 0,16 0,18 

San Antonio de Prado 8 031 62,05 8 587 62,94 16 618 62,50 1 606 1 717 3 324 0,77 0,73 0,75 

Santa Elena 498 3,85  472 3,46  970 3,65 100 94  194 0,05 0,04 0,04 

Corregimientos 12 943 18,43 13 644 17,78 26 587 18,09 2 589 2 729 5 317 1,25 1,15 1,20 

Total Medellín 70 234 100,00 76 740 100,00 146 974 100,00 14 047 15 348 29 395 6,77 6,49 6,62 

Fuente: Censo 2005 

 

Con base en el cuadro anterior (19) se observa  como la comuna de Belén fue la que mayor 

volumen de inmigrantes recibió durante el periodo 2001 – 2005 con un total de 11 995 personas 

generando una participación del 9,96% de inmigrantes con respecto al total en dicho periodo. 

Así mismo según sexo, las mujeres inmigrantes a Belén fueron el 10,23% del total de 

inmigrantes del mismo sexo a Medellín, y los hombres que migraron a dicha comuna tuvieron 

un peso relativo de 9,67% con respecto al total de inmigrantes del sexo masculino durante el 

quinquenio considerado. 

 

El promedio de inmigrantes por año al perímetro urbano de Medellín fue de 24 077 personas,  

de las cuales 12619 fueron  mujeres  para una participación  porcentual  del 52,4% . Así mismo 

los hombres participaron  con un 47,6%. En este sentido, las comunas que más se destacaron 

con los mayores volúmenes promedio de inmigrantes por año en el quinquenio fueron: Belén, 

Laureles Estadio y Poblado con unos promedios de 2 942, 2 329 y 2 103 personas, 

respectivamente. Estas mismas comunas fueron las que mayor peso tuvieron en su participación 

porcentual en el número  de inmigrantes, en el quinquenio 2001 – 2005, con respecto al total de 
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residentes en el municipio de Medellín al momento censal de 2005, así: Belén, Laureles Estadio 

y Poblado con un 0,54%, 0,44 % y 0,41% respectivamente. 
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Cuadro 20. Distribución del número de inmigrantes a Medellín durante el periodo 2001 - 2005, por comuna y corregimiento de 

residencia habitual al momento de la encuesta censal de 2005, según área geográfica de origen 

Lugar de residencia 

 

Valle de Aburra sin Medellín PU Resto de Antioquia Resto del país Subtotal 

Hombre Mujer Total Hombre Mujer Total Hombre Mujer Total Hombre Mujer Total 

N % N % N % N % N % N % N % N %  N % N % N % N % 

Popular 776 5,99 786 5,41 1 562 5,69 1 089 6,88 1 158 6,11 2 247 6,46 614 3,59 593 3,37 1 207 3,48 2 505 5,07 2 562 4,70 5 067 4,87 

Santacruz 312 2,41 357 2,46 669 2,44 874 5,52  982 5,18 1 856 5,34  589 3,44 594 3,38 1 183 3,41 1 796 3,63 1 952 3,58 3 748 3,61 

Manrique 1 181 9,12 1 273 8,77 2 454 8,93 1 014 6,41 1 125 5,93 2 139 6,15  733 4,28 626 3,56 1 359 3,92 2 970 6,01 3 073 5,64 6 043 5,81 

Aranjuez 825 6,37 883 6,08 1 708 6,22 1 362 8,61 1 465 7,73 2 827 8,13 1 265 7,39 1 218 6,93 2 483 7,16 3 566 7,21 3 667 6,73 7 233 6,96 

Castilla 850 6,56 936 6,45 1 786 6,50 1 112 7,03 1 338 7,06 2 450 7,04 1 089 6,36 1 011 5,75 2 100 6,05 3 171 6,41 3 413 6,26 6 584 6,33 

Doce de Octubre 753 5,81 885 6,10 1 638 5,96 1 031 6,51 1 169 6,16 2 200 6,32 713 4,17 672 3,82 1 385 3,99 2 566 5,19 2 791 5,12 5 357 5,15 

Robledo 871 6,72 1 028 7,08 1 899 6,91 1 353 8,55 1 401 7,39 2 754 7,92 1 050 6,13 1 128 6,42 2 178 6,28 3 481 7,04 3 703 6,79 7 184 6,91 

Villa Hermosa 716 5,53 742 5,11 1 458 5,31 1 457 9,21 1 548 8,16 3 005 8,64 1 166 6,81 1 036 5,89 2 202 6,35 3 426 6,93 3 429 6,29 6 855 6,59 

Buenos Aires 804 6,21 875 6,03 1 679 6,11 1 125 7,11 1 320 6,96 2 445 7,03 1 178 6,88 1 243 7,07 2 421 6,98 3 280 6,63 3 610 6,62 6 890 6,63 

La Candelaria 683 5,27 626 4,31 1 309 4,76  851 5,38 958 5,05 1 809 5,20 1 461 8,54 1 254 7,13 2 715 7,82 3 160 6,39 3 005 5,51 6 165 5,93 

Laureles – Estadio 780 6,02 936 6,45 1 716 6,25  705 4,45 1 157 6,10 1 862 5,35 1 511 8,83 1 647 9,37 3 158 9,10 3 620 7,32 4 274 7,84 7 894 7,59 

La América 445 3,44 577 3,97 1 022 3,72  435 2,75 652 3,44 1 087 3,12 734 4,29  813 4,62 1 547 4,46 1 824 3,69 2 257 4,14 4 081 3,93 

San Javier 892 6,89 944 6,50 1 836 6,68 1 220 7,71 1 375 7,25 2 595 7,46 1 070 6,25 1 057 6,01 2 127 6,13 3 295 6,66 3 483 6,39 6 778 6,52 

Poblado 738 5,70 1 047 7,21 1 785 6,50  272 1,72 824 4,35 1 096 3,15 1 166 6,81 1 830 10,41 2 996 8,63 3 044 6,16 4 555 8,35 7 599 7,31 

Guayabal 937 7,23 1 065 7,33 2 002 7,29  851 5,38 906 4,78 1 757 5,05  889 5,19 810 4,61 1 699 4,90 2 855 5,77 2 970 5,45 5 825 5,60 

Belén 1 387 10,71 1 556 10,72 2 943 10,71 1 073 6,78 1 580 8,33 2 653 7,63 1 887 11,03 2 049 11,65 3 936 11,34 4 876 9,86 5 771 10,58 10 647 10,24 

Perímetro Urbano 12 952 59,49 14 520 60,61 27 472 60,08 15 828 91,40 18 962 92,52 34 788 92,00 17 115 94,91 17 583 95,50 34 698 95,21 49 441 81,40 54 525 82,12 103 966 81,78 

San Sebastián de Palmitas 60 0,68  57 0,60 117 0,64 29 1,95 21 1,37  50 1,65 5 0,55 0 0,00 5 0,29 94 0,83 78 0,66 172 0,74 

San Cristóbal 1 774 20,12 1 941 20,56 3 715 20,35 237 15,90 249 16,22 486 16,06 159 17,34 170 20,51 329 18,84 2 174 19,24 2 369 19,95 4 543 19,60 

AltaVista 1 105 12,53 1 122 11,89 2 227 12,20 199 13,35 231 15,05 430 14,21 179 19,52 147 17,73 326 18,67 1 489 13,17 1 503 12,66 2 992 12,91 

San Antonio de Prado 5 762 65,34 6 232 66,02 11 994 65,69 817 54,80 813 52,96 1 630 53,87 484 52,78 442 53,32 926 53,04 7 113 62,94 7 532 63,43 14 645 63,19 

Santa Elena  118 1,34  88 0,93 206 1,13 209 14,02  221 14,40 430 14,21 90 9,81 70 8,44 160 9,16  432 3,82  392 3,30  824 3,56 

Corregimientos 8 819 40,51 9 440 39,40 18 259 39,93 1 491 8,61 1 535 7,49 3 026 8,00 917 5,09 829 4,50 1 746 4,79 11 302 18,61 11 874 17,88 23 176 18,23 

Total 21 770 100,00 23 958 100,00 45 728 100,00 17 317 100,00 20 495 100,00 37 812 100,00 18 032 100,00 18 411 100,00 36 443 100,00 60 740 100,00 66 394 100,00 127 134 100,00 

Fuente Censo 2005  
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Al observar el contenido del cuadro 20, se concluye que, durante los cinco años que comprende 

el periodo en consideración, el área geográfica que mayor volumen de inmigrantes aportó al 

crecimiento del perímetro urbano de Medellín fue la del Valle de Aburrá sin Medellín, con un 

total de 45 728-personas, volumen que correspondió al 36% del total de inmigrantes. 

 

En cuanto hace referencia al volumen de inmigrantes, por área geográfica de procedencia, según 

sexo, al perímetro urbano de Medellín, se aprecia cómo la que genero el mayor número de 

inmigrantes femeninos a dicho perímetro fue también la del  Valle de Aburrá, con un total de   

23 958 mujeres, lo que representa el 36,08% del total de inmigrantes femeninos  a Medellín, y 

como consecuencia, un promedio anual de 4 792 mujeres inmigrantes  venidas del resto de País.  

 

Los inmigrantes masculinos al perímetro urbano de Medellín en el periodo 2001 – 2005 fueron 

49 441, representando un 81,3% con respecto al número de inmigrantes del mismo sexo  que se 

residenciaron en Medellín durante dicho período. Así mismo el promedio anual de inmigrantes 

masculinos al perímetro urbano de Medellín durante el periodo fue de 9 888 personas. 

 

Ahora bien, el área geográfica que mayor número de hombres expulsó durante el quinquenio     

2001 – 2005 al perímetro urbano de Medellín fue el Resto del país con un volumen de 17 115 

hombres, esto es un 34,61% del total de inmigrantes masculinos al perímetro urbano del 

municipio, provenientes del interior de Colombia y del exterior. 

 

Las comunas que, durante el periodo de referencia, recibieron los más altos volúmenes de 

inmigrantes masculinos provenientes de las demás áreas geográficas del país  son: Belén con   

10 647; Laureles Estadio con un total de 7 894  personas;  Poblado con 7 599 personas y  

Robledo con 7 184, cifras que en términos relativos significaron unas participaciones al 

crecimiento de las mismas de 10,24%, 7,59%, 7,31% y 6,91% respectivamente.  

 

Durante el periodo de referencia, las comunas que recibieron los más altos volúmenes de 

inmigrantes femeninos fueron: Belén con 5 771, Poblado con 4 555  personas y Laureles 

Estadio 4 274 personas con unas participaciones relativas respecto al total de mujeres 

inmigrantes venidas de todas las regiones colombianas de 10,24 %, 8,35% y del 7,8% 

respectivamente.  
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Cuadro 21. Distribución absoluta y relativa del número de inmigrantes a Medellín por 

comuna y corregimiento de residencia habitual durante cada uno de los años del 

quinquenio 2001 - 2005.  

Lugar de Residencia 
2001 2002 2003 2004 2005 Total 

N % N % N % N % N % N % 

Popular 514 5,17 636 4,58 1 094 5,31 1 042 4,48 2 216 5,63 5 502 5,14 

Santacruz 463 4,65 615 4,43 723 3,51 768 3,30 1 446 3,67 4 015 3,75 

Manrique 535 5,38 753 5,42 1 193 5,79 1 478 6,36 2 748 6,98 6 707 6,27 

Aranjuez 692 6,95 1 036 7,46 1 407 6,83 1 520 6,54 2 664 6,77 7 319 6,84 

Castilla 749 7,53 1 000 7,20 1 481 7,19 1 638 7,04 2 640 6,71 7 508 7,01 

Doce de Octubre 424 4,26 629 4,53 1 107 5,37 1 137 4,89 2 002 5,09 5 299 4,95 

Robledo 668 6,71 867 6,24 1 288 6,25 1 515 6,51 2 624 6,67 6 962 6,50 

Villa Hermosa 542 5,45 779 5,61 1 180 5,73 1 321 5,68 2 552 6,48 6 374 5,95 

Buenos Aires 664 6,67 861 6,20 1 434 6,96 1 457 6,27 2 351 5,97 6 767 6,32 

La Candelaria 601 6,04 721 5,19 1 053 5,11 1 198 5,15 2 179 5,54 5 752 5,37 

Laureles – Estadio 922 9,27 1 209 8,71 1 540 7,47 2 122 9,12 2 489 6,32 8 282 7,74 

La América 364 3,66 498 3,59 908 4,41 1 175 5,05 1 743 4,43 4 688 4,38 

San Javier 490 4,92 795 5,72 1 476 7,16 1 389 5,97 2 541 6,46 6 691 6,25 

Poblado 733 7,37 1 129 8,13 1 487 7,22 1 903 8,18 3 008 7,64 8 260 7,72 

Guayabal 607 6,10  946 6,81 1 079 5,24 1 246 5,36 1 994 5,07 5 872 5,49 

Belén 982 9,87 1 414 10,18 2 156 10,46 2 347 10,09 4 158 10,57 11 057 10,33 

Perímetro Urbano 9 950 80,53 13 8 88 81,04 20 606 81,75 23 256 82,54 39 355 80,00 107 055 81,06 

San Sebastián de Palmitas 19 0,79 17 0,52 31 0,67 31 0,63 87 0,88 185 0,74 

San Cristóbal 461 19,16 553 17,02 741 16,11 898 18,26 1 987 20,19 4 640 18,55 

AltaVista 251 10,43 533 16,41 665 14,46 618 12,56 1 621 16,47 3 688 14,74 

San Antonio de Prado 1 590 66,08 2 020 62,17 2 990 65,01 3 167 64,38 5 879 59,74 15 646 62,55 

Santa Elena 85 3,53 126 3,88 172 3,74  205 4,17 267 2,71  855 3,42 

Corregimientos 2 406 19,47 3 249 18,96 4 599 18,25 4 919 17,46 9 841 20,00 25 014 18,94 

Total 12 356 100,00 17 137 100,00 25 205 100,00 28 175 100,00 49 196 100,00 132 069 100,00 

Fuente Censo 2005 

 
Observando el cuadro 21. Que muestra el flujo de inmigrantes a cada comuna para cada uno de 

los años comprendidos en el periodo 2001 – 2005, se aprecia, en primer lugar, un incremento 

medio anual  en el número de inmigrantes al perímetro urbano de Medellín de 5 881. En 

segundo lugar se nota un incremento progresivo en el número de inmigrantes a las comunas. 

Vale la pena destacar el significativo incremento de inmigrantes en cada una de las comunas en 

el año. Otro aspecto que vale la pena mencionar es el de que en las comunas de niveles socio 

económicos más bajos, es donde se aprecia un incremento significativo de inmigrantes en el año 

2005 con relación a los del 2 004: 

 

En el siguiente cuadro se relaciona por comuna y corregimiento, el incremento relativo de 

inmigrantes de 2005 con relación a los del 2 004. 
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Cuadro 22. Variación relativa del número de inmigrantes a Medellín en el año 2005 con 

relación al del año 2 004, según comuna y corregimiento de residencia al momento de la 

encuesta censal 2005. 

Lugar de residencia 
                Inmigrantes                         Incremento 

2005 / 2004 2 004 2005 

Popular 1 042 2 216 112,67 

Santacruz 768 1 446 88,28 

Manrique 1 478 2 748 85,93 

Aranjuez 1 520 2 664 75,26 

Castilla 1 638 2 640 61,17 

Doce de Octubre 1 137 2 002 76,08 

Robledo 1 515 2 624 73,20 

Villa Hermosa 1 321 2 552 93,19 

Buenos Aires 1 457 2 351 61,36 

La Candelaria 1 198 2 179 81,89 

Laureles – Estadio 2 122 2 489 17,30 

La América 1 175 1 743 48,34 

San Javier 1 389 2 541 82,94 

Poblado 1 903 3 008 58,07 

Guayabal 1 246 1 994 60,03 

Belén 2 347 4 158 77,16 

Perímetro Urbano 23 256 39 355 69,23 

San Sebastián de Palmitas 31 87 180,65 

San Cristóbal 898 1 987 121,27 

Altavista 618 1 621 162,30 

San Antonio de Prado 3 167 5 879 85,63 

Santa Elena 205  267 30,24 

Corregimientos 4 919 9 841 100,06 

Total 28 175 49 196 74,61 

Fuente: Censo 2005 

   

Grafico 1. Evolución de la participación relativa de los inmigrantes al perímetro 

urbano  de Medellín con respecto al total de inmigrantes al municipio, durante  los  

años comprendidos entre  2001 y 2005 

 
Evolución del volumen de inmigrantes por año calendario al perímetro urbano de Medellín durante el 

quinquenio 2001 – 2005 
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Grafico 2. Evolución de la participación relativa de los inmigrantes a los 

corregimientos de Medellín(zona Rural) con respecto al total de inmigrantes al 

municipio,  durante  los años comprendidos entre  2001 y 2005 

 
Evolución del volumen de inmigrantes por año calendario a los corregimientos de Medellín durante el 

quinquenio 2001 – 2005 

 
Cuadro 23. Distribución por sexo del número de inmigrantes sin ningún nivel de 

escolaridad  durante  el quinquenio 2001 – 2005, según comuna o corregimiento de 

residencia habitual y participación relativa respecto al total de inmigrantes de su 

respectivo lugar. 

Lugar de residencia 

Inmigrantes sin escolaridad 
Total de 

Inmigrantes 

% respecto 

al total de 

inmigrantes 
Hombre Mujer Total 

N % N % N % 

Popular 396 11,50 379 11,10 775 11,30 5 822 13,31 

Santacruz 269 7,82 242 7,09 511 7,45 4 321 11,83 

Manrique 416 12,09 386 11,30 802 11,70 7 023 11,42 

Aranjuez 289 8,40 313 9,17 602 8,78 8 101 7,43 

Castilla 213 6,19 186 5,45 399 5,82 8 524 4,68 

Doce de Octubre 218 6,33 186 5,45 404 5,89 5 865 6,89 

Robledo 204 5,93 211 6,18 415 6,05 7 592 5,47 

Villa Hermosa 333 9,67 307 8,99 640 9,33 7 009 9,13 

Buenos Aires 202 5,87 208 6,09 410 5,98 7 555 5,43 

La Candelaria 117 3,40 116 3,40 233 3,40 6 536 3,56 

Laureles – Estadio 119 3,46 167 4,89 286 4,17 9 680 2,95 

La América 76 2,21 85 2,49 161 2,35 5 079 3,17 

San Javier 292 8,48 277 8,11 569 8,30 7 297 7,80 

Poblado 57 1,66 82 2,40 139 2,03 8 962 1,55 

Guayabal 101 2,93 112 3,28 213 3,11 6 706 3,18 

Belén 140 4,07 158 4,63 298 4,35 11 793 2,53 

Perímetro Urbano 3 442 76,57 3 415 79,42 6 857 77,96 117 865 5,82 

San Sebastián de Palmitas 21 1,99 13 1,47 34 1,75 206 16,50 

San Cristóbal 183 17,38 143 16,16 326 16,82 4 730 6,89 

AltaVista 180 17,09 155 17,51 335 17,29 3 752 8,93 

San Antonio de Prado 605 57,45 523 59,10 1 128 58,20 16 215 6,96 

Santa Elena 64 6,08 51 5,76 115 5,93 949 12,12 

Corregimientos 1 053 23,43 885 20,58 1 938 22,04 25 852 7,50 

Total 4 495 100,00 4 300 100,00 8 795 100,00 143 717 6,12 

Fuente: Censo 2005 
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De  las 16 comunas que conforman el perímetro Urbano de la ciudad,  Manrique presenta, para 

el período considerado, el porcentaje más alto de inmigrantes a Medellín sin escolaridad, esto es 

11,70% para un total de 802. Le siguen las comunas de Popular con una participación del 

11,3%,  Villa Hermosa con 9,3% y Aranjuez 8,78%.  Contrariamente las comunas de menor 

participación de inmigrantes sin estudio fueron: Poblado con 2,03. y la América con 2,35% 

 

Ahora bien, al observar la participación de cada comuna en términos de la proporción de 

inmigrantes sin escolaridad con respecto al total de inmigrantes residentes en ella, llegadas 

durante el quinquenio de la referencia se nota como las comunas Popular, Santa Cruz,  

Manrique, y Villa Hermosa presentan las mayores proporciones, así 13,3%, 11,83%, 11,42% y 

9,13% respectivamente. 

 

Cuadro 24. Distribución de la población de 20 años y más clasificada en inmigrantes al 

perímetro Urbano de Medellín en el 2005 y nativos sin migrar residentes en dicho 

perímetro, por sexo, según último grado aprobado. 

Ultimo Grado 

Aprobado 

Escolaridad inmigrantes en 2005 (Ajustados)                            Escolaridad población nativa sin migrar 

Hombre Mujer Total Hombre Mujer Total 

N % N % N % N % N % N % 

Ninguno 637 4,32 656 4,02 1293 4,16 8069 2,70 9023 2,57 17092 2,63 

Prejardín 1 0,01 1 0,01 2 0,01 27 0,01 31 0,01 58 0,01 

Jardín 1 0,01 2 0,01 3 0,01 35 0,01 40 0,01 75 0,01 

Transición 0 0,00 0 0,00 0 0,00 90 0,03 74 0,02 164 0,03 

Primero 268 1,82 266 1,63 534 1,72 3252 1,09 3661 1,04 6913 1,06 

Segundo 590 4,00 709 4,35 1299 4,18 6254 2,09 8311 2,36 14565 2,24 

Tercero 671 4,55 693 4,25 1364 4,39 9486 3,17 11475 3,26 20961 3,22 

Cuarto 489 3,31 544 3,34 1033 3,33 7942 2,65 8945 2,54 16887 2,59 

Quinto 1900 12,87 2120 13,01 4020 12,94 36705 12,26 43840 12,47 80545 12,37 

Sexto 609 4,13 666 4,09 1275 4,10 15683 5,24 15758 4,48 31441 4,83 

Séptimo 638 4,32 748 4,59 1386 4,46 15158 5,06 16205 4,61 31363 4,82 

Octavo 681 4,61 752 4,61 1433 4,61 15009 5,01 16330 4,64 31339 4,81 

Noveno 681 4,61 761 4,67 1442 4,64 14889 4,97 18689 5,32 33578 5,16 

Décimo 321 2,17 391 2,40 712 2,29 7176 2,40 7640 2,17 14816 2,28 

Décimo Primero 3762 25,48 4199 25,76 7961 25,63 77135 25,77 92088 26,19 169223 26,00 

Décimo Segundo 0 0,00 7 0,04 7 0,02 35 0,01 56 0,02 91 0,01 

Décimo Tercero 8 0,05 46 0,28 54 0,17 233 0,08 484 0,14 717 0,11 

Superior 3052 20,67 3347 20,53 6399 20,60 72883 24,35 89966 25,59 162849 25,02 

Postgrado 453 3,07 392 2,40 845 2,72 9302 3,11 8984 2,56 18286 2,81 

Total 14762 100,00 16300 100,00 31062 100,00 299363 100,00 351600 100,00 650963 100,00 

Fuente: Censo 2005 

 
Con base en el análisis comparativo por último grado aprobado entre los inmigrantes al 

Perímetro Urbano de Medellín y los nativos sin migrar en el año 2005 residentes en dicho 

Perímetro con una edad mayor de 20 años se concluye lo siguiente: 

 

Mientras el 4,5% de los inmigrantes no habían cursado ningún grado de estudio, en los nativos 

este porcentaje fue del 2,5%, lo que en otras palabras indica  que  la proporción de inmigrantes 

sin estudio  que se residenciaron en el 2005 en el perímetro urbano fue un 80% mayor a la de  

de los nativos sin estudio al momento de la en cuesta censal de dicho año. 
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El porcentaje en que la población nativa mayor de 20 años alcanzó un nivel máximo de 

escolaridad de quinto de primaria respecto al de la población inmigrante en el 2005 que había  

alcanzó también dicho nivel, fue del 10,2%  

 

El porcentaje en que la proporción de nativos había  alcanzó la enseñanza superior fue un 36,9% 

mayor al del correspondiente de los inmigrantes al perímetro urbano de Medellín  durante el      

2005. 
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Cuadro 25. Distribución del número de inmigrantes a Medellín en el quinquenio 2001 – 2005 por comuna de residencia habitual según grado máximo 

alcanzado 

Lugar de 

residencia 

Nivel educativo Inmigracion 

Ninguno < 3 3 – 5 6 – 10 11 – 13 Superior Total 

N % N % N % N % N % N % N % 

Popular 775 11,30 1 617 8,40 1 324 7,64 1 247 5,22 714 2,96 137 0,53 5 814 4,95 

Santacruz 511 7,45 1 007 5,23 931 5,37 1 019 4,27 669 2,78 182 0,70 4 319 3,68 

Manrique 802 11,70 1 663 8,64 1 486 8,57 1 583 6,63 1 113 4,62 331 1,27 6 978 5,94 

Aranjuez 602 8,78 1 576 8,19 1 388 8,01 1 918 8,03 1 710 7,09 875 3,37 8 069 6,87 

Castilla 399 5,82 1 366 7,10 1 172 6,76 1 897 7,94 2 269 9,41 1 281 4,93 8 384 7,14 

Doce de Octubre 404 5,89 1 213 6,30 1 114 6,43 1 357 5,68 1 216 5,04 497 1,91 5 801 4,94 

Robledo 415 6,05 1 366 7,10 1 058 6,11 1 509 6,32 1 548 6,42 1 631 6,27 7 527 6,41 

Villa Hermosa 640 9,33 1 447 7,52 1 315 7,59 1 578 6,61 1 279 5,31 741 2,85 7 000 5,96 

Buenos Aires 410 5,98 1 225 6,37 1 064 6,14 1 674 7,01 1 643 6,82 1 528 5,88 7 544 6,43 

La Candelaria 233 3,40 707 3,67  712 4,11 1 158 4,85 1 474 6,11 2 240 8,62 6 524 5,56 

Laureles – Estadio 286 4,17 778 4,04 864 4,99 1 355 5,67 2 160 8,96 4 215 16,21 9 658 8,23 

La América 161 2,35 518 2,69 470 2,71 909 3,81 1 053 4,37 1 962 7,55 5 073 4,32 

San Javier 569 8,30 1 547 8,04 1 312 7,57 1 654 6,93 1 361 5,65 850 3,27 7 293 6,21 

Poblado 139 2,03 854 4,44 896 5,17 1 250 5,23 1 630 6,76 4 179 16,08 8 948 7,62 

Guayabal 213 3,11 862 4,48 900 5,19 1 582 6,63 1 782 7,39 1 356 5,22 6 695 5,70 

Belén 298 4,35 1 495 7,77 1 324 7,64 2 188 9,16 2 487 10,32 3 992 15,36 11 783 10,04 

Perímetro Urbano 6 857 77,96 19 241 78,25 17 330 76,83 23 878 78,73 24 108 83,33 25 996 92,69 117 410 81,96 

San Sebastián de 

Palmitas 
34 1,75 48 0,90 44 0,84 38 0,59 36 0,75 6 0,29 206 0,80 

San Cristóbal 326 16,82 1 029 19,24 970 18,56 1 178 18,26 889 18,43 335 16,35 4 727 18,30 

AltaVista 335 17,29 966 18,07 873 16,70 925 14,34 539 11,18 110 5,37 3 748 14,51 

San Antonio de 

Prado 
1 128 58,20 3 104 58,05 3 154 60,34 4 133 64,07 3 260 67,59 1 427 69,64 16 206 62,73 

Santa Elena 115 5,93 200 3,74 186 3,56 177 2,74 99 2,05 171 8,35  948 3,67 

Corregimientos 1 938 22,04 5 347 21,75 5 227 23,17 6 451 21,27 4 823 16,67 2 049 7,31 25 835 18,04 

Total 8 795 100,00 24 588 100,00 22 557 100,00 30 329 100,00 28 931 100,00 28 045 100,00 143 245 100,00 

Fuente: Censo 2005 
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Tal como se aprecia en el cuadro 25, en el perímetro urbano, la comuna que concentró el mayor 

porcentaje de inmigrantes sin estudio fue la  de Manrique  con 11,70 con respecto al total de 

inmigrantes en el perímetro urbano, sin embargo, en la comuna  del  Poblado tal porcentaje fue 

de tan solo del 2,03% 

 

En cuanto se refiere a los inmigrantes mayores de 20 años que aprobaron el grado 11 como el 

máximo alcanzado, se aprecia como la comuna de Belén, presentó el mayor porcentaje con un 

valor de 10,36%. Le siguen en orden descendente las comunas de Castilla con el 9,41%, 

Laureles Estadio con el 8,96% y la de Guayabal con el 7,39% 

 

Por último, la comuna de Laureles Estadio  se destaca por ser la de mayor proporción de 

inmigrantes que alcanzaron el nivel de enseñanza superior, esto es del 16,21% .Otras comunas 

con alta concentración de inmigrantes con dicho nivel alcanzado son: el Poblado con 16,08%, 

Belén con 15,36, y la Candelaria con el 8,62% 

 



 

42 
 

Cuadro 26. Distribución del Estado Civil de los Inmigrantes a Medellín por sexo según comuna de residencia. 2001 – 2005 

Lugar de Residencia 

Soltero Casado Unión Libre Separado o divorciado Viudo Total 

Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer 

N % N % N % N % N % N % N % N % N % N % N % N % 

Popular 1 150 4,48 1 064 3,94 466 3,77 439 3,59 638 7,53 624 7,27 84 3,53 157 3,84 15 2,45 160 4,71 2 357 4,73 2 449 4,40 

Santacruz 887 3,45 897 3,32 366 2,96 374 3,06 424 5,00 425 4,95 49 2,06 104 2,54 25 4,08 108 3,18 1 751 3,51 1 911 3,43 

Manrique 1 364 5,31 1 365 5,05 583 4,72 561 4,59 757 8,93 716 8,34 110 4,62 162 3,96 39 6,37 189 5,57 2 900 5,82 3 039 5,46 

Aranjuez 1 890 7,36 1 757 6,50 680 5,50 665 5,44 717 8,46 690 8,03 150 6,30 237 5,79 46 7,52 216 6,36 3 521 7,07 3 602 6,47 

Castilla 1 832 7,14 1 794 6,64 883 7,15 880 7,20 631 7,44 648 7,55 149 6,26 259 6,33 35 5,72 229 6,75 3 653 7,33 3 938 7,07 

Doce de Octubre 1 252 4,88 1 243 4,60 491 3,97 518 4,24 489 5,77 517 6,02 96 4,03 194 4,74 32 5,23 175 5,15 2 423 4,86 2 720 4,88 

Robledo 1 858 7,24 1 740 6,44 713 5,77 735 6,02 554 6,54 531 6,18 111 4,66 219 5,35 32 5,23 200 5,89 3 303 6,63 3 471 6,23 

Villa Hermosa 1 641 6,39 1 519 5,62 618 5,00 595 4,87 600 7,08 541 6,30 124 5,21 192 4,69 42 6,86 199 5,86 3 030 6,08 3 055 5,49 

Buenos Aires 1 716 6,68 1 783 6,60 843 6,82 847 6,93 485 5,72 431 5,02 161 6,76 244 5,97 42 6,86 236 6,95 3 248 6,52 3 550 6,37 

La Candelaria 1 863 7,26 1 709 6,33 582 4,71 572 4,68 362 4,27 297 3,46 299 12,55 229 5,60 36 5,88 185 5,45 3 143 6,31 2 998 5,38 

Laureles – Estadio 2 153 8,39 2 541 9,40 1 148 9,29 1 145 9,37 533 6,29 642 7,48 277 11,63 432 10,56 75 12,25 260 7,66 4 190 8,41 5 024 9,02 

La América 1 044 4,07 1 258 4,66 632 5,11 636 5,21 298 3,52 363 4,23 96 4,03 185 4,52 17 2,78 180 5,30 2 088 4,19 2 624 4,71 

San Javier 1 482 5,77 1 564 5,79 633 5,12 626 5,12 721 8,51 694 8,08 118 4,95 206 5,04 38 6,21 191 5,63 2 993 6,01 3 283 5,89 

Poblado 1 519 5,92 2 535 9,38 1 376 11,13 1 373 11,24 250 2,95 418 4,87 161 6,76 505 12,35 22 3,59 252 7,42 3 334 6,69 5 087 9,13 

Guayabal 1 601 6,24 1 406 5,20 785 6,35 728 5,96 429 5,06 467 5,44 162 6,80 281 6,87 36 5,88 207 6,10 3 017 6,05 3 097 5,56 

Belén 2 421 9,43 2 844 10,53 1 559 12,62 1 521 12,45 588 6,94 584 6,80 235 9,87 484 11,83 80 13,07 408 12,02 4 883 9,80 5 845 10,50 

Perímetro Urbano 25 673 85,04 27 019 85,74 12 358 80,34 12 215 80,07 8 476 77,75 8 588 77,88 2 382 83,81 4090 82,61 612 85,59 3395 85,11 49 834 82,55 55 693 82,95 

San Sebastián de 

Palmitas 
53 1,17 28 0,62 18 0,60 17 0,56 24 0,99 28 1,15 6 1,30 2 0,23 0 0,00 2 0,34 102 0,97 77 0,67 

San Cristóbal 833 18,45 887 19,75 508 16,79 512 16,84 449 18,51 437 17,92 89 19,35 157 18,23 16 15,53 135 22,73 1 896 18,00 2 130 18,61 

AltaVista 626 13,86 602 13,40 343 11,34 341 11,22 461 19,00 451 18,49 57 12,39 112 13,01 19 18,45 67 11,28 1 509 14,32 1 576 13,77 

San Antonio de Prado 2 780 61,56 2 796 62,24 2 058 68,03 2 082 68,49 1 411 58,16 1 445 59,25 295 64,13 562 65,27 62 60,19 374 62,96 6 607 62,71 7 272 63,53 

Santa Elena 224 4,96  179 3,98 98 3,24 88 2,89 81 3,34 78 3,20 13 2,83 28 3,25 6 5,83 16 2,69  422 4,01 391 3,42 

Corregimientos 4 516 14,96 4 492 14,26 3 025 19,66 3 040 19,93 2 426 22,25 2 439 22,12 460 16,19 861 17,39 103 14,41 594 14,89 10 536 17,45 11 446 17,05 

Total 30 189 100,00 31 511 100,00 15 383 100,00 15 255 100,00 10 902 100,00 11 027 100,00 2 842 100,00 4951 100,00 715 100,00 3989 100,00 60 370 100,00 67 139 100,00 

Fuente: Censo 2005 
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Cuadro 27.  Diferencias relativas  con relación al  número medio anual de inmigrantes a Medellín, según sexo, por comuna de residencia habitual 

entre los quinquenios 1989 – 1993 y 2001 – 2005  

Lugar de residencia 
Hombre Mujer Total 

P1: 1989 – 1993 P2: 2001 – 2005 Dif P2/P1 (%) P1: 1989 – 1993 P2: 2001 – 2005 Dif P2/P1 (%) P1: 1989 – 1993 P2: 2001 – 2005 Dif P2/P1 (%) 

Popular 951 590 -37,94 1 030 615 -40,30 1 982 1 206 -39,17 

Santacruz 821 428 -47,82 921 463 -49,75 1 742  891 -48,84 

Manrique 891 714 -19,89 1 009 741 -26,60 1 900 1 454 -23,45 

Aranjuez 1 180 818 -30,68 1 325 844 -36,34 2 506 1 662 -33,67 

Castilla 1 214 840 -30,81 1 398 898 -35,74 2 612 1 738 -33,45 

Doce de Octubre 1 293 578 -55,25 1 454 630 -56,67 2 747 1 208 -56,00 

Robledo 1 064 756 -28,97 1 250 799 -36,08 2 313 1 554 -32,81 

Villa Hermosa 905 720 -20,40 1 055 717 -32,06 1 960 1 437 -26,68 

Buenos Aires 970 737 -23,98 1 187 804 -32,32 2 157 1 541 -28,57 

La Candelaria 650 678 4,28  781 645 -17,51 1 431 1 322 -7,61 

Laureles – Estadio 789 895 13,43 1 253 1 062 -15,29 2 042 1 957 -4,19 

La América 678 460 -32,19  956 567 -40,74 1 635 1 027 -37,19 

San Javier 1 037 728 -29,84 1 193 773 -35,18 2 230 1 501 -32,70 

Poblado 527 734 39,30  959 1 084 13,05 1 486 1 819 22,36 

Guayabal 645 673 4,21  761  688 -9,55 1 406 1 361 -3,23 

Belén 1 340 1 108 -17,26 1 848 1 291 -30,18 3 188 2 399 -24,75 

Perímetro Urbano 14 956 11 458 -23,39 18 382 12 619 -31,35 33 338 24 077 -27,78 

San Sebastián de Palmitas 86 24 -72,33  76 20 -74,14 162 43 -73,18 

San Cristóbal 112 470 317,79 120 507 324,25 232 977 321,12 

AltaVista 51 389 666,54 50 390 686,29 100 779 676,29 

San Antonio de Prado 485 1 606 231,18 522 1 717 228,88 1 007 3 324 229,98 

Santa Elena 40 100 151,52 40  94 133,66 80 194 142,50 

Corregimientos 774 2 589 234,53 808 2 729 237,89 1 581 5 317 236,25 

Total 15 730 14 047 -10,70 19 190 15 348 -20,02 34 919 29 395 -15,82 

Fuente: Censo 1993 y 2005 
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Cuadro 28. Diferencias relativas en relación al número de inmigrantes a Medellín mayores de 20 años, por nivel  de escolaridad, según comuna de 

residencia habitual, entre los quinquenios 1989 – 1993 y 2001 – 2005  

Lugar de residencia 

Nivel de Escolaridad Inmigrantes 

Sin escolaridad Entre 3ro y 5to Superior 

P1: 1989 – 1993 P2: 2001 – 2005 Dif P2/P1 (%) P1: 1989 – 1993 P2: 2001 – 2005 Dif P2/P1 (%) P1: 1989 – 1993 P2: 2001 – 2005 Dif P2/P1 (%) 

Popular 1 011 775 -23,34 4 044 1 324 -67,26 107 137 28,04 

Santacruz 798 511 -35,96 3 496  931 -73,37 107 182 70,09 

Manrique 556 802 44,24 3 410 1 486 -56,42 319 331 3,76 

Aranjuez 683 602 -11,86 4 139 1 388 -66,47 684 875 27,92 

Castilla 464 399 -14,01 3 668 1 172 -68,05 1 128 1 281 13,56 

Doce de Octubre 808 404 -50,00 4 935 1 114 -77,43 408 497 21,81 

Robledo 507 415 -18,15 3 517 1 058 -69,92  1 133 1 631 43,95 

Villa Hermosa 680 640 -5,88 3 284 1 315 -59,96 608 741 21,88 

Buenos Aires 328 410 25,00 2 956 1 064 -64,01 1 241 1 528 23,13 

La Candelaria 181 233 28,73 1 644 712 -56,69 1 460 2 240 53,42 

Laureles – Estadio 177 286 61,58 2 212 864 -60,94 2 847 4 215 48,05 

La América 137 161 17,52 1 743 470 -73,03 1 947 1 962 0,77 

San Javier 668 569 -14,82 3 676 1 312 -64,31 868 850 -2,07 

Poblado 103 139 34,95 1 828 896 -50,98 2 296 4 179 82,01 

Guayabal 169 213 26,04 1 812 900 -50,33 833 1 356 62,79 

Belén 380 298 -21,58 3 490 1 324 -62,06 3 314 3 992 20,46 

Perímetro Urbano 7 650 6 857 -10,37 49 854 17 330 -65,24 19 300 25 996 34,69 

San Sebastián de Palmitas 90 34 -62,22 358 44 -87,71 10 6 -40,00 

San Cristóbal 63 326 417,46 450 970 115,56 41 335 717,07 

AltaVista 52 335 544,23 219 873 298,63 3 110 3566,67 

San Antonio de Prado 310 1 128 263,87 1 746 3 154 80,64 159 1 427 797,48 

Santa Elena 22 115 422,73 160 186 16,25 15 171 1040,00 

Corregimientos 537 1 938 260,89 2 933 5 227 78,21 228 2 049 798,68 

Total 8 187 8 795 7,43 52 787 22 557 -57,27 19 528 28 045 43,61 

Fuente: Censo 1993 y 2005 
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De acuerdo con el contenido del cuadro 27 se aprecia como el número medio anual de 

inmigrantes hombres a Medellín en el quinquenio 2001 – 2005 residentes en el perímetro 

urbano al momento de la encuesta censal del año 2005 fue un 23,39% menor al correspondiente 

número medio anual de inmigrantes hombres a Medellín en el quinquenio 1989 – 1993 

residentes en el perímetro urbano al momento de la encuesta censal del año 1993. 

 

Las mayores variaciones negativas  porcentuales  observadas en el número medio anual de 

inmigrantes hombres en ambos periodos correspondieron a las siguientes comunas: Doce de 

Octubre con -55,25%;  Santa Cruz  con -47,82% y  Popular con -37,94%. Contrariamente la 

única comuna que mostró una diferencia relativa positiva en el número medio anual de 

inmigrantes hombres fueron: El Poblado con 22,36%, Laureles Estadio con 13,43% y La 

Candelaria con 4,28%. 

 

En  cuanto al número medio anual de inmigrantes mujeres a Medellín en el quinquenio 2001 – 

2005, residentes en el perímetro urbano al momento de la encuesta censal del año 2005, fue un 

31,35% menor que  el número medio anual de inmigrantes mujeres a Medellín correspondiente 

al quinquenio 1989 – 1993, residentes en el perímetro urbano al momento de la encuesta censal 

del año 1993. 

 

Las mayores diferencias negativas relativas observadas en el número medio de inmigrantes 

mujeres entre ambos periodos correspondieron a las siguientes comunas: Doce de Octubre con -

56,67%;  Santa Cruz con -49,75% y la América con -40,74% Contrariamente la única comuna 

que mostró diferencia relativa positiva en el número medio anual de inmigrantes mujeres fue El 

Poblado con 13,05% . 

 

Para ambos sexos el número medio anual de inmigrantes a Medellín en el quinquenio 2001 –   

2005 residentes en el perímetro urbano al momento de la encuesta censal del año 2005 fue un 

27,78%  menor que número medio anual de inmigrantes a Medellín el correspondiente  al 

quinquenio 1989 – 1993 residentes en el perímetro urbano al momento de la encuesta censal del 

año 1993. 

 

Las mayores diferencias negativas relativas observadas en el número medio anual de 

inmigrantes de ambos sexos entre los periodos considerados correspondieron a las siguientes 

comunas: Doce de Octubre con -56%; Santa Cruz con  - 48,84%  y Popular con 39,17  %. De 

otro lado la única   comuna que mostró variación relativa positiva en el número medio anual de 

inmigrantes fue El Poblado con 22,36%. 

  

Según el cuadro 28, el número de inmigrantes mayores de 20 años sin ningún nivel de 

escolaridad, residentes en el perímetro urbano de Medellín al momento de la encuesta censal     

2005, que arribaron en los últimos cinco años anteriores a dicho momento fue un10,37% menor 

al correspondiente de aquellos que arribaron en los últimos cinco años anteriores a la encuesta 

censal de 1993. 

 

Las mayores diferencias negativas porcentuales observadas, entre el número de inmigrantes de 

ambos sexos, sin ningún tipo de estudio, asentados en el perímetro urbano  durante el periodo   

2001 – 2005 (P2) con relación al correspondiente para el periodo 1989 – 1993 (P1) 

correspondieron a las siguientes comunas: Doce de Octubre con -50,0%;  Santa Cruz con -

35,96% y Popular con -23,34%. En cambio las comunas que mostraron las más altas diferencias 

relativas positivas en estos inmigrantes fueron: Laureles Estadio con 61,58%, Manrique con 

44,24% y El Poblado con 34,95%.   
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Cuadro  29   Distribución del número de inmigrantes a Medellín durante el periodo 2001-2005, Según área de destino, por causa  de cambio de    

residencia habitual 

Causa del cambio del lugar 

residencia           

Medellín Perímetro Urbano Zona Rural 

Hombre Mujer Total Hombre Mujer Total Hombre Mujer Total 

N % N % N % N % N % N % N % N % N % 

Dificultad para conseguir 

trabajo 
36 743 11,69 40 295 11,22 77 038 11,44 33 830 11,49 37 771 11,18 71 601 11,32 2 913 14,59 2 524 11,99 5 437 13,25 

Riesgo de desastre natural 4 007 1,27 4 718 1,31 8 725 1,30 3 160 1,07 3 793 1,12 6 953 1,10 847 4,24 925 4,39 1 772 4,32 

Amenaza o riesgo para su vida 12 697 4,04 13 843 3,86 26 540 3,94 11 893 4,04 12 993 3,84 24 886 3,94 804 4,03 850 4,04 1 654 4,03 

Necesidades de educación 11 345 3,61 12 881 3,59 24 226 3,60 10 881 3,70 12 439 3,68 23 320 3,69 464 2,32 442 2,10 906 2,21 

Motivos de salud 5 825 1,85 7 564 2,11 13 389 1,99 5 400 1,83 7 066 2,09 12 466 1,97  425 2,13 498 2,37 923 2,25 

Razones familiares 136 976 43,58 158 560 44,16 295 536 43,89 127 908 43,45 148 420 43,91 276 328 43,70 9 068 45,42 10 140 48,16 19 208 46,83 

Miembro de pueblo nómada u 

otra razón 106 634 33,93 121 048 33,72 227 682 33,81 101 193 34,38 115 371 34,14 216 564 34,25 5 441 27,26 5 677 26,96 11 118 27,10 

No informa 91 0,03 121 0,03 212 0,03 90 0,03  120 0,04  210 0,03 1 0,01  1 0,00 2 0,00 

Total 314 318 100,00 359 030 100,00 673 348 100,00 294 355 100,00 337 973 100,00 632 328 100,00 19 963 100,00 21 057 100,00 41 020 100,00 

Fuente: Censo 2005 
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En el cuadro de referencia se aprecia como a excepción de San Javier, para las  demás comunas, 

los porcentajes en el número de inmigrantes a Medellín mayores de 20 años, con un nivel 

superior de escolaridad, aumentaron en el periodo 2001 – 2005 con relación a los observados 

para el periodo 1989 - 1993. Las comunas más destacables por las más altas  variaciones  

relativas positivas fueron: El Poblado con el 82,01, % Santa Cruz con 70,09 y Guayabal con el 

62,79%. 

 

De las 673 348 personas que inmigraron a Medellín durante el quinquenio 2001 - 2005, el 

93,9% es decir 632 328 personas se residenciaron al interior del perímetro urbano de la ciudad y 

el 6,1%, correspondiente a 41 020 personas, se ubicó en la zona rural  de la ciudad. 

 

Según la clasificación por causas de cambio de residencia a Medellín  el 43,45%, de ellas esto 

es, 227 682 personas, lo hicieron  por razones de tipo familiar, siendo esta  la causa que generó  

el mayor número de inmigrantes a Medellín en dicho período. En  este sentido se aprecia  como 

las causas debidas a Dificultades para conseguir trabajo en el lugar de origen y  por 

Amenaza o riesgo para su vida  originaron unos volúmenes de inmigrantes de 77 038 y 26 540 

personas respectivamente, cifras que representaron, en su orden,  el 11,44% y el 3,86% del total 

de  de personas que  se residenciaron en Medellín durante el  periodo considerado.     
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Cuadro 30.  Distribución del número de emigrantes de las comunas a otros países, por periodos quinquenales. 

País Periodo Popular Santacruz Manrique Aranjuez Castilla 
Doce de 

Octubre 
Robledo Villa Hermosa 

Buenos 

Aires 

La 

Candelaria 

Laureles – 

Estadio 

La 

América 
San Javier Poblado Guayabal Belén 

 Estados Unidos  

2001 – 2005 40 43 116 228 249 138 336 181 333 233 1 245 593 224 1 203 408 1 107 

1996 – 2000 27 46 109 264 266 101 216 138 355 231 1 217 802 160 786 404 796 

Antes de 1996 23 32 139 348 370 105 228 263 376 403 1 115 710 238 923 628 1 063 

Subtotal 90 121 364 840 885 344 780 582 1 064 867 3 577 2 105 622 2 912 1 440 2 966 

España  

2001 – 2005 81 78 157 271 292 248 251 174 249 137 191 181 146 146 266 447 

1996 – 2000 38 57 80 114 130 144 97 93 143 59 104 98 69 76 125 244 

Antes de 1996 7 17 28 36 36 17 18 34 29 369 63 151 20 31 30 95 

Subtotal 126 152 265 421 458 409 366 301 421 565 358 430 235 253 421 786 

Venezuela  

2001 – 2005 27 26 41 49 47 64 49 41 51 28 52 43 38 37 34 181 

1996 – 2000 2 7 10 13 16 31 14 13 23 23 13 13 13 7 11 30 

Antes de 1996 21 27 66 110 55 52 47 71 70 59 40 54 26 19 51 110 

Subtotal 50 60 117 172 118 147 110 125 144 110 105 110 77 63 96 321 

Canadá  

2001 – 2005 1 0 10 8 10 12 23 8 19 16 104 60 17 89 20 105 

1996 – 2000 6 3 6 13 7 1 7 7 11 6 51 15 13 36 24 41 

Antes de 1996 2 1 6 10 12 1 4 21 11 15 37 29 11 21 35 32 

Subtotal 9 4 22 31 29 14 34 36 41 37 192 104 41 146 79 178 

Costa Rica  

2001 – 2005 7 30 14 73 60 54 32 17 52 20 26 23 33 16 30 71 

1996 – 2000 0 5 10 10 8 5 10 13 11 5 16 15 4 13 15 22 

Antes de 1996 1 0 3 0 2 1 10 0 1 4 8 5 0 7 1 4 

Subtotal 8 35 27 83 70 60 52 30 64 29 50 43 37 36 46 97 

Ecuador  

2001 – 2005 17 11 13 29 28 33 28 20 21 12 18 9 25 21 13 50 

1996 – 2000 0 0 3 3 3 4 3 3 5 2 6 3 3 6 2 8 

Antes de 1996 0 2 3 4 5 5 2 4 5 2 7 9 5 13 2 14 

Subtotal 17 13 19 36 36 42 33 27 31 16 31 21 33 40 17 72 

Panamá  

2001 – 2005 14 16 13 25 21 19 10 13 23 12 27 27 23 30 15 46 

1996 – 2000 9 0 8 2 2 8 4 2 5 6 10 7 6 4 3 8 

Antes de 1996 1 1 1 8 0 3 5 5 1 9 15 3 2 6 5 8 

Subtotal 24 17 22 35 23 30 19 20 29 27 52 37 31 40 23 62 

México  

2001 – 2005 1 3 4 13 7 4 17 4 9 8 44 25 3 42 7 48 

1996 – 2000 4 0 3 4 8 1 0 2 4 3 20 11 4 21 2 17 

Antes de 1996 0 0 0 3 4 0 2 0 7 3 17 5 1 13 4 14 

Subtotal 5 3 7 20 19 5 19 6 20 14 81 41 8 76 13 79 

Australia  

2001 – 2005 0 0 0 2 2 0 5 2 3 1 14 17 2 34 3 17 

1996 – 2000 0 0 0 0 3 0 0 3 2 11 9 5 1 5 6 8 

Antes de 1996 0 1 0 5 1 8 2 2 2 5 7 7 1 8 2 12 

Subtotal 0 1 0 7 6 8 7 7 7 17 30 29 4 47 11 37 

Perú  

2001 – 2005 1 0 2 1 6 1 3 3 9 5 14 8 2 13 5 10 

1996 – 2000 1 0 1 0 4 0 1 0 0 0 2 2 1 7 0 4 

Antes de 1996 0 0 0 0 2 0 0 1 0 1 2 2 0 1 0 4 

Subtotal 2 0 3 1 12 1 4 4 9 6 18 12 3 21 5 18 

Bolivia  

2001 – 2005 0 0 1 2 2 1 1 0 1 3 5 2 0 3 2 1 

1996 – 2000 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

Antes de 1996 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 

Subtotal 0 0 1 3 2 1 1 1 1 3 6 3 0 3 2 1 

Otros países  

2001 – 2005 24 15 40 59 75 83 122 49 95 74 316 157 75 367 57 284 

1996 – 2000 17 12 26 61 52 48 51 32 49 55 121 85 49 119 64 348 

Antes de 1996 10 3 28 57 61 30 57 57 44 71 132 94 57 238 68 208 

Subtotal 51 30 94 177 188 161 230 138 188 200 569 336 181 724 189 840 

Total 382 436 941 1 826 1 846 1 222 1 655 1 277 2 019 1 891 5 069 3 271 1 272 4 361 2 342 5 457 

Fuente: Censo 2005 
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Cuadro 31. Distribución del número de emigrantes de los corregimientos a otros países, 

por periodos quinquenales. 

País Periodo 
San Sebastián 

de Palmitas 

San 

Cristóbal 
AltaVista 

San Antonio 

de Prado 

Santa 

Elena  

Estados 

Unidos  

2001 – 2005 2 7 11 124 15 

1996 – 2000 0 11 6 136 13 

Antes de 1996 0 11 10 137 1 

Subtotal 2 29 27 397 29 

España  

2001 – 2005 1 12 21 81 7 

1996 – 2000 0 9 9 30 3 

Antes de 1996 0 2 0 4 3 

Subtotal 1 23 30 115 13 

Venezuela  

2001 – 2005 0 8 2 19 4 

1996 – 2000 0 1 0 13 0 

Antes de 1996 0 2 0 5 3 

Subtotal 0 11 2 37 7 

Canadá  

2001 – 2005 0 1 0 2 0 

1996 – 2000 0 0 1 2 0 

Antes de 1996 0 1 0 1 0 

Subtotal 0 2 1 5 0 

Costa Rica  

2001 – 2005 0 2 3 9 0 

1996 – 2000 0 0 1 6 1 

Antes de 1996 0 0 0 1 0 

Subtotal 0 2 4 16 1 

Ecuador  

2001 – 2005 0 3 1 12 1 

1996 – 2000 0 0 0 0 0 

Antes de 1996 0 0 0 1 0 

Subtotal 0 3 1 13 1 

Panamá  

2001 – 2005 0 0 0 4 0 

1996 – 2000 0 0 0 2 0 

Antes de 1996 0 0 0 0 0 

Subtotal 0 0 0 6 0 

México  

2001 – 2005 0 1 0 1 2 

1996 – 2000 0 0 0 1 0 

Antes de 1996 0 0 0 0 0 

Subtotal 0 1 0 2 2 

Australia  

2001 – 2005 0 0 0 0 0 

1996 – 2000 0 0 0 0 1 

Antes de 1996 0 0 0 1 0 

Subtotal 0 0 0 1 1 

Perú  

2001 – 2005 0 1 0 0 0 

1996 – 2000 0 0 0 0 0 

Antes de 1996 0 0 0 0 0 

Subtotal 0 1 0 0 0 

Bolivia  

2001 – 2005 0 0 0 4 0 

1996 – 2000 0 0 0 0 0 

Antes de 1996 0 2 0 0 0 

Subtotal 0 2 0 4 0 

Otros países  

2001 – 2005 0 9 2 24 1 

1996 – 2000 0 4 3 9 2 

Antes de 1996 0 2 5 24 0 

Subtotal 0 15 10 57 3 

Total 3 89 75 653 57 

Fuente: Censo 2005 
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Cuadro 32. Distribución del número de emigrantes de Medellín al exterior, por área de 

origen  durante los periodos 1996 – 2000 y 2001 – 2005 y su variación relativa entre dichos 

periodos 

País 

P1: 1996 - 2000 P2: 2001 - 2005 
Variación Relativa (P2-

P1)/P1*100 

Medellín 

Total 

Perímetro 

Urbano 

Zona 

Rural 

Medellín 

Total 

Perímetro 

Urbano 

Zona 

Rural Medellín 

Total 

Perímetro 

Urbano 

Zona 

Rural 
N % N % N % N % N % N % 

Estados Unidos 6 084 60,78 5 918 60,72 166 62,88 6 836 44,74 6 677 44,87 159 40,05 12,4 12,8 -4,2 

España  1 722 17,2 1 671 17,15 51 19,32 3 437 22,49 3 315 22,28 122 30,73 99,6 98,4 139,2 

Venezuela  254 2,54 240 2,46 14 5,3 841 5,5 808 5,43 33 8,31 231,1 236,7 135,7 

Canadá  250 2,5 247 2,53 3 1,14 505 3,31 502 3,37 3 0,76 102,0 103,2 0,0 

Costa Rica  170 1,7 162 1,66 8 3,03 572 3,74 558 3,75 14 3,53 236,5 244,4 75,0 

Ecuador  54 0,54 54 0,55 0 0 365 2,39 348 2,34 17 4,28 575,9 544,4 - 

Panamá  86 0,86 84 0,86 2 0,76 338 2,21 334 2,24 4 1,01 293,0 297,6 100,0 

México  105 1,05 104 1,07 1 0,38 243 1,59 239 1,61 4 1,01 131,4 129,8 300,0 

Australia  54 0,54 53 0,54 1 0,38 102 0,67 102 0,69 0 0 88,9 92,5 -100,0 

Perú  23 0,23 23 0,24 0 0 84 0,55 83 0,56 1 0,25 265,2 260,9 - 

Otros países  1 208 12,07 1 190 12,21 18 6,82 1 956 12,8 1 916 12,87 40 10,08 61,9 61,0 122,2 

Total 10 010 100 9 746 100 264 100 15 279 100 14 882 100 397 100 - - - 

 

En cuanto hace referencia  a la dirección  de los  flujos  de los emigrantes de Medellín al 

exterior, se aprecia lo siguiente: 

 

Durante el quinquenio 1 996 – 2 000  el volumen de emigrantes de Medellín al exterior, fue de    

10 010 personas y durante el quinquenio 2001 – 2005 fue de 15 279. Comparados estos 

volúmenes  se aprecia que el número de emigrantes   al exterior, provenientes de Medellín, 

aumentó, en el periodo 2001 – 2005, en un 52,6%, con respecto al registrado durante  el periodo 

1 996 – 2 000. 

 

Los países que mayor número de inmigrantes recibieron de Medellín durante los periodos 

considerados en forma cronológica fueron: Estados Unidos  cuyo volumen pasó de 6 084 a        

6 836 personas,  España de 1 772 a 3 437 personas y Venezuela pasando de 254 a 

841emigrantes. Las variaciones relativas registradas, en términos del número de emigrantes a 

estos países provenientes de Medellín,  para el periodo 2001 – 2005 con respecto al periodo     1 

996 – 2 000 fueron respectivamente del 12,4%, 99,6% y 231,1 %.     
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ANEXOS 

 
Anexo 1.  Departamentos del país que conforman las regiones 

          

Regiones de Colombia 

Costa Atlántica Amazonia Orinoquia Occidente Centro Oriente 

Atlántico  Amazonas   Arauca     Antioquia  Bogotá     

Bolívar    Caquetá    Casanare   Caldas     Boyacá     

Cesar      Putumayo   Guainía    Cauca      Cundinamarca 

Córdoba     Guaviare   Chocó      Huila      

La Guajira  Meta       Nariño     Norte de Santander 

Magdalena   Vaupés     Quindío    Santander  

Sucre       Vichada    Risaralda  Tolima     

San Andrés     Valle        

 

 

 

 

 



 

52 
 

 

 

Anexo 2.  Municipios de Antioquia que conforman las regiones 

                  

Regiones de Antioquia 

Valle de 
Aburra 

Bajo 
cauca 

Magdalena 
Medio 

Nordeste Norte Occidente Oriente Suroeste Urabá 

Medellín Cáceres Caracolí Amalfi Angostura Abriaquí Abejorral Amagá Apartadó 

Barbosa Caucasia Maceo Anorí Belmira 
Santafé de 
Antioquia 

Alejandría Andes Arboletes 

Bello El Bagre Puerto Berrío Cisneros Briceño Anza Argelia Angelópolis Carepa 

Caldas Nechí Puerto Nare Remedios Campamento Armenia 
El Carmen de 
Viboral 

Betania Chigorodó 

Copacabana Tarazá Puerto Triunfo San Roque Carolina Buriticá Cocorná Betulia Murindó 

Envigado Zaragoza Yondó 
Santo 
Domingo 

Don Matías Caicedo Concepción 
Ciudad 
Bolívar 

Mutatá 

Girardota  Segovia Entrerrios Cañasgordas Granada Caramanta Necoclí 

Itagüí  Vegachí Gómez Plata Dabeiba Guarne Concordia 
San Juan de 
Urabá 

La Estrella  Yalí Guadalupe Ebéjico Guatape Fredonia 
San Pedro de 
Uraba 

Sabaneta  Yolombó Ituango Frontino La Ceja Hispania Turbo 

    
San Andrés de 
Cuerquía 

Giraldo La Unión Jardín Vigía del Fuerte 

    
San José de la 
Montaña 

Heliconia Marinilla Jericó 

    San Pedro Liborina Nariño La Pintada 

    
Santa Rosa de 
Osos 

Olaya Peñol Montebello 

    Toledo Peque Retiro Pueblorrico 

    Valdivia Sabanalarga Rionegro Salgar 

    Yarumal San Jerónimo San Carlos Santa Bárbara 

     Sopetrán San Francisco Támesis 

     Uramita San Luis Tarso 

      San Rafael Titiribí 

      San Vicente Urrao 

      El Santuario Valparaíso 

      Sonson Venecia 

 


